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AKVARIJNÍ  
TRHY

MOST – Středisko volné-
ho času pořádá 16. listopadu 
od 9 do 12 hodin akvarijní trhy. 
Vstupné pro děti je 40 Kč, děti 
do 15 let mají vstup zdarma.

ODPOLEDNÍ  
ČAJE

MOST – Na Benediktu se 17. 
listopadu od 15 do 17.30 hodin 
konají Odpolední čaje nejen pro 
seniory. K tanci i poslechu hra-
je country skupina Stará sešlost. 
Vstupné je zdarma.

ZASTUPITELÉ 
ŽIVĚ 

 I ON-LINE
MOST – Ve velké zasedací 

místnosti mosteckého magist-
rátu se 21. listopadu ve 14 ho-
din sejdou mostečtí zastupitelé. 
Diskutovat k dění ve městě má 
možnost i veřejnost. Zasedání je 
možné sledovat i on-line.

MOST – Město je před podpisem kupní smlouvy nákupního středis-
ka Prior. Ten odkupuje od společnosti LE CYGNE SPORTIF za více než 
60 mil. Kč. Po dlouhých letech se podařilo získat  budovu do vlastnictví 
města a rozhodnout tak o jejím budoucím osudu a podobě. Současný 
stav je totiž tristní. Objekt nyní čeká celková revize a rekonstrukce. Éra 
Prioru jako obchodního střediska však definitivně končí.

„Podpis smlouvy je pro nás už 
jen administrativní úkon. Soustře-
díme se spíše na to, co a jak s budo-
vou dál. Prvotní je otázka provozu 
objektu po uzavření kupní smlou-
vy. Je zde řada nájemců,“ upozor-
nil primátor Marek Hrvol.

Podle vedení města Prior jako 
obchodní středisko v Mostě na 
99 procent končí. „Pro nás je to 
z nepochopitelných důvodů. Zřej-
mě nejsou všichni ztotožněni s pro-
dejem městu za tuto částku. Nic-
méně Prior skončí a nechce pokra-
čovat v nájmu,“ sdělil primátor.

V Prioru nyní funguje řada 
prodejen a služeb, po kterých 
je ze strany Mostečanů poptáv-
ka a fungují dobře. „Vnímáme 
poptávku obyvatel o tyto služby, 
která je poměrně vysoká, a lidé 
chtějí, aby zde zůstaly. Navštívi-
li jsme zaměstnance Prioru a do-
mlouvali se s nimi, co a jak dál. 
Bavíme se o variantách, že by 
se vše dalo provozovat dál, pou-
ze pod jinou hlavičkou,“ řekl pri-
mátor a ujistil, že by byla škoda, 
aby byl dobře fungují obchod 

a další služby uzavřený a lidé 
přišli o práci a zákazníky. „Dělá-
me vše pro to, aby zde služby zů-
staly. Jediné, co víme a chceme 
udělat v tuto chvíli, je že papír-
nictví a vše, co je v horních pat-
rech Prioru sestěhujeme níž. Hor-
ní patro uzavřeme, aby se nemu-
selo vytápět, ale jen temperovat,“ 
prozradil Marek Hrvol.  

Město bude v nejbližší do-
bě jednat s Mosteckou bytovou 
o možnosti převzetí Prioru. „Rá-
di bychom, aby Mostecká byto-
vá převzala správu objektu, pří-
padně i provoz, a to zhruba na tři 
až čtyři roky, než se začne rekon-
struovat,“ podotkl primátor.

 Rekonstrukce, nebo 
demolice?

Rekonstrukce Prioru bude na 
pořadu dne v příštích letech, 
jakmile se dokončí Repre. „Ne-
cháme si nejprve udělat analýzu, 
jaký typ rekonstrukce by se eko-
nomicky vyplatil a vyhodnotíme, 
co a jak dál.“

Prior jako obchodní středisko končí!

Ivan Mládek vystaví
VŠESLOVANSKOU EPOPEJ

MOST – Frontman známé ka-
pely Banjo Band Ivan Mládek 
se v Mostě představí jako ma-
líř. A ne ledajaký. Jeho díla 
totiž v aukcích trhají rekordy. 
Všeslovanskou epopej Ivana 
Mládka můžete vidět od 18. lis-
topadu ve výstavní síni Zlatá 
trojka v mosteckém divadle. 

Vystudovaný inženýr eko-
nomie a představitel zábav-
ných pořadů vystaví v Mostě  jednadvacet velkých pláten, která 
jsou součástí jeho  Všeslovanské epopeje. Ivan Mládek v nich za-
chytl všechny slovanské národy. K vidění bude například obraz opic 
na naší národní hoře s názvem „Praotec Čech stanul na Řípu mno-
hem dřív, než jsme si mysleli“, dále „Upálení Andreje Babiše v Bru-
selu“ nebo „Odvážný skok Mistra Jana Husa z Vyšehradu“. Plátna 
Ivana Mládka patří v aukčních síních mezi vysoce ceněná.  Napří-
klad obraz Banjo Band na pláži  se stal v dubnu 2022 jeho nejdraž-
ším. Majitel za něj zaplatil 330 tis. Kč, přičemž vyvolávací cena by-
la 2 tis. Kč. 

„Je to legrace, nehledejte v tom žádné jinotaje,“  říká Ivan Mládek. 
Všeslovanská epopej Ivana Mládka představuje několik unikátních 
malířských směrů, např. antiperspektivu, akční minimalismus ne-

bo posunismus. „Z  vý-
stavy  Všeslovanská epo-
pej návštěvníci odcházejí 
s vědomím, že jako Slova-
né jsme sice kapku xeno-
fobní, avšak mírumilov-
ní a k  odlišným národ-
nostem odjakživa vlídní, 
vstřícní a smířliví,“ ří-
ká o výstavě jeden z po-
řadatelů, Tomáš Ondrá-
šek. Výstavu spolu s ním 
zahájí v 18 hodin ředitel 
mosteckého divadla Fi-
lip Nuckolls.             (nov)

Vilém Veverka
Trochu jiná planeta
27. 11. od 19 hodinách

Citadela Litvínova
Více na straně 7

Lidé se často ptají, zda v Prioru, než se začne rekonstruovat, zůstanou stávající obchody, jako je švadlenka a látky, oděvy, obuv, papírnictví, do-
mácí potřeby, trafika a německé potraviny. Město ujišťuje, že udělá vše, aby současní nájemci v Prioru zůstali.

Zpěvák a malíř Ivan Mládek



Purpurový Hněvín
MOST - Město Most se tradičně 
symbolicky připojí ke Světové-
mu dni předčasně narozených 
dětí. Jako poděkování lékařům 
a sestrám za jejich péči o nedo-
nošené děti  se stejně jako řada 
dalších památek zahalí 17. listo-
padu do purpurové barvy také 
hrad Hněvín.

Světový den předčasně naro-
zených dětí  je jedním z nejdů-
ležitějších dnů v roce pro zvýšení povědomí o problematice před-
časného porodu.  Tento den iniciovala v roce 2008 Evropská nada-
ce pro péči o novorozence.  Nasvícení památek purpurovou barvou, 
šňůra novorozeneckých ponožek a purpurové srdce jsou symbolem 
výjimečnosti, bojovnosti a křehkosti.

Datum 17. listopadu bylo vybráno na prvním setkání rodičov-
ských organizací  v Římě. Jeden ze zakládajících členů organizace 
se stal v tento den hrdým otcem dcery poté, co předtím přišel o svá 
trojčátka následkem předčasného porodu. V roce 2010 se k oslavám 
připojila americká organizace March of Dimes, LittleBigSouls v Af-
rice, australská nadace Premmie Foundation a oslavy poprvé uspo-
řádalo v Praze i české Nedoklubko. 			     (nov)
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První dvojkoncert
MOST - Přijďte si 21. listopa-
du od 19 hodin do Studia3 
Ponte records užít první spo-
lečný dvojkoncert originál-
ních písničkářů Marie Tilša-
rové a Petra Lüftnera.

Těšit se můžete na jejich 
největší hity i nové skvě-
lé písně. Marie Tilšaro-
vá je autentická písničkář-
ka s mottem „Co žiju, zpí-
vám, co zpívám, žiju“. Skládá 
a hraje písně s jednoduchými 
a chytlavými melodiemi, které oslovují srdce a vyprávějí příběhy, 
jež zná každý z nás. Petr Lüftner je písničkář s akordeonem. Tímto 
nástrojem se snaží vyvracet předsudky o tom, že tahací harmonika 
patří především do hospody. Protestsongy, písničky romantického 
charakteru, k zamyšlení či k pobavení, to je hlavní gró jeho tvorby 
nasáklé atmosférou severních Čech. Vstupné za 300 Kč zakoupíte 
na www.pontestudio3.cz.                                                                     (nov)

Hraje virtuos Svěcený
MOST – Hostem Studia3 Ponte 
records bude  20. listopadu je-
den z nejvýznamnějších a nej-
známějších současných českých 
houslistů, Jaroslav Svěcený.

Jaroslav Svěcený je považo-
ván za proslulého popularizáto-
ra houslové hry. Jeho koncert-
ní turné a festivalová vystoupení 
již obdivovali posluchači v USA, 
v celé Evropě, Mexiku, Chile, 
Rusku, Maroku, Indonésii, Indii, 
Thajsku a řadě dalších zemí. Na-
točil 44 CD a DVD s díly světových a českých autorů. Mnohé z nich 
byly oceněny jako zlaté i platinové. Jako první český houslista nahrál 
CD pro celosvětově známou nahrávací společnost Sony Classical. 
Nyní ho můžete na vlastní oči vidět a na vlastní uši slyšet ve Studiu3, 
a to 20. listopadu od 19 hodin. Vstupenky za 150 Kč jsou k zakoupe-
ní na www.pontestudio3.cz.                                                                      (nov)

Rada města Mostu 
dne 8. 11. 2024 vyhlašuje

konkursní řízení
na obsazení vedoucího pracovního místa 

ředitele/ředitelky
1. mateřské školy, Most, 
příspěvkové organizace

Přihlášky je třeba doručit písemně 
v termínu do 9. 12. 2024 do 12 hodin.

Více na www.mesto-most.cz

�
Autobusový terminál se začne stavět na jaře
MOST – Mostečané se dočkají nového autobusového nádraží. 
S výstavbou se začne v příštím roce. Autobusový terminál vyjde na 
80 mil. Kč bez DPH.

Radní schválili vyhlášení no-
vé veřejné zakázky. „Veřejnou 
zakázku vyhlašujeme opakova-
ně. První byla zrušena, protože 
se objevila řada dodatečných do-
tazů. Objevily se i nesrovnalosti 
v projektové dokumentaci, kte-
ré projektant upravil v souladu 
s požadavky,“ zdůvodnil primá-
tor Marek Hrvol.  

Most bude usilovat o 85 pro-
cent dotace.  „Využili jsme no-

vé dotační tituly, kde máme vět-
ší šanci na získání ještě vyšší pod-
pory nežli v prvním případě. Pů-
vodně jsme měli přislíbenou 
částku ve výši 47 milionů korun 
a nyní dosáhneme na maximál-
ní částku ve výši 62 miliónů ko-
run,“ uvedla radní Jana Faltero-
vá Zudová. Pokud by město do-
tace nezískalo, projekt by odlo-
žilo. Takovou alternativu si ale 
radnice nepřipouští. „Dotace 

je více než pravděpodobná. Má-
me alokované dotační prostřed-
ky. Dotace jsou řešeny přes IROP 
v prvním stupni. Výzva by se mě-
la opětovně vyhlásit na přelomu 
roku,“ informovala  radní.

Realizace autobusového ná-
draží je naplánována na roky 
2025 – 2026. „Vysoutěžit by se 
mohlo na přelomu roku a ná-
sledně uzavřít smlouva se zhoto-
vitelem. V jarních měsících by se 
mohlo začít se stavbou,“ mapu-
je primátor.  

Během stavby by cestující ne-
měli být nijak omezeni. „Částeč-
né omezení v průběhu realiza-

ce očekáváme, týkat se bude ale 
dopravního podniku, nikoliv ces-
tujících. Nádraží vzniká na plo-
še, kde dnes nic v podstatě není - 
v levé části od stávajícího vlako-
vého nádraží. V rámci projektu 
se bude například vytvářet nové 
zázemí pro řidiče a stávající bude 
zdemolované. Omezení se pro-
to dotkne i řidičů,“ vyjmenoval 
Marek Hrvol. Město by poslé-
ze na nový autobusový terminál 
soustředilo veškerou autobuso-
vou dopravu z města, a to nejen 
místní, ale i meziměstskou i mi-
moměstskou. Bude se proto vy-
jednávat s dopravci.             (sol)

Ostudou přednádraží je  dlouhá léta nevyužitý prostor starého autobu-
sového terminálu. Pozemky se zaniklým autobusovým nádražím vlast-
ní společnost BUSCOM. S ní město v minulosti vyjednávalo a chtělo po-
zemky odkoupit, aby mohlo vybudovat terminál zde. „BUSCOM měl 
sice vůli k prodeji, ale za zcela nesmyslnou cenu. Jednali jsme s nimi 
opakovaně, ale nikam to nevedlo. Museli jsme proto najít alternativu. 
Nové autobusové nádraží by zde bylo ideální. Tato část proto zůstává 
i dál nevyužitá a zdevastovaná,“ připomněl primátor. 

Nádraží vznikne na ploše, kde dnes nic v podstatě není - v levé části od 
stávajícího vlakového nádraží.

Rudoličtí požadují protihlukovou stěnu 
RUDOLICE -  Vedení města  řešilo se Správou železnic petici obyvatel 
Rudolic, kteří kvůli hluku požadují vybudování protihlukové stěny. 

„Tyto požadavky obyvatel se 
objevují vždy v určitých interva-
lech již dlouhodobě. Dotazovali 
jsme se proto na Správě železnic, 

abychom věděli, jak to plánují. By-
lo nám řečeno, že součástí pláno-
vané rekonstrukce nádraží a ter-
minálů je i třímetrová protihluko-

vá stěna směrem k ulici Ke Skále,“ 
uvedl primátor Marek Hrvol. Re-
konstrukce nádraží je ale pláno-
vána až na rok 2028. Bude se te-
prve vyhlašovat architektonická 
soutěž na rekonstrukci vlakového 
nádraží. „Je to už několikátý ter-

mín za posledních několik let. Jak 
se mění šéfové organizací Sprá-
vy železnic, tak spolu s tím i jejich 
priority. Zatím se zrekonstruovala 
nádraží v Teplicích a Bílině. Most 
stále čeká a je opomíjený,“ postes-
kl si primátor.                          (nov)

Kemp u jezera má mít nejméně čtyři hvězdy
MOST - Město chce vybudovat na jihozápadním břehu jezera Most 
atraktivní kemp. Ten by měl přímo navazovat na již provozovaný 
areál vodních sportů. S realizací by se mohlo začít v příštím roce.  

Radní zadali zpracování ar-
chitektonicko-krajinářská stu-
die. „Bude to obdoba studie, kte-
rá se v minulosti dělala na vy-
užití jižní svahů. Nyní se bude 
jednat o jihozápadní svahy. Bu-
de to v místě, kde jsou dnes vod-
ní sporty. Studie bude jednak na 
zázemí pro vodní sporty a také 
pro kemp,“ informoval primátor 
Marek Hrvol. Studie bude pod-
kladem pro budoucí výstavbu 
kempu.

Město oslovilo pět ateliérů, 
které by měly být zárukou kva-
litního zpracování. Jedná se ve-
směs o pražské architekty. „Jak-
mile bude studie hotova, im-
plementujeme ji do územního 
plánu, aby kdokoliv, kdo bude 
vlastníkem pozemků, ať už měs-
to, nebo někdo jiný, musel tu-
to studii respektovat,“ upozornil 
primátor. Součástí kempu bude 
sociální zázemí s toaletami, spr-
chami, občerstvení a recepce. 
Kemp by měl nabídnout něko-
lik typů ubytování. „Určeno bu-
de pro karavany, které tu najdou 
veškeré potřebné zázemí. Dalším 

bude stacionární bydlení, tedy 
objekty typu chatek, které si bu-
dou moci lidé pronajmout. Bude 
zde také možnost pro stanování,“ 
vyjmenoval Marek Hrvol. Při-
pomněl, že město má k dispozi-
ci geologické a hydrologické po-
sudky. „Ty potvrdily, že zde ne-
ní možné realizovat žádné mons-
trózní stavby,“ dodal.  

Jakmile architekti zpracu-
jí studie a podají nabídky, měs-
to vybere nejvhodnější, která se 
zrealizuje. Na studii město vy-
naloží 2 mil. Kč. „Předpoklad 
je ve druhé polovině příštího ro-
ku,“ odhaduje primátor. Nový 
kemp bude čtyř až pětihvězdič-
kové kategorie. „Měl by být na 
vysoké úrovni, obdobně jako jsou 
kempy v alpských zemích. Nepů-
jde  o  masové kempaření, jako 
například na Matyldě,“ podotkl. 
I na Matyldu a kempování měs-

to nechává zpracovávat studii, 
z níž bude jasné, jakým způso-
bem se dál bude toto území roz-
víjet. „Chceme tuto akci financo-
vat z dotačních prostředků,“ po-
dotkl primátor. V současné do-
bě funguje na Matyldě zatím jen 
tábořiště. „Nejedná se o kemp 
jako takový. Aby místo splňova-
lo požadavky kempu, musí nabí-
zet daleko rozsáhlejší servis slu-
žeb,“ dodal náměstek primáto-
ra Václav Zahradníček.

(sol)  

Z Mostu do Bíliny se pojede stodesítkou
MOST/BÍLINA – Ředitelství silnic a dálnic začalo upravovat silnici 
mezi Bílinou a Mostem na rychlejší komunikaci. 

Na silnici I/13 se již montu-
je nový zádržný  systém a svis-
lé dopravní značení pro zvýše-
ní rychlosti z 90 na 110 km/h. 
Zrychlený úsek začne na  kilo-
metru 71,6 a skončí na kilome-
tru 81,8.  „Na komunikaci dojde 

k demontáži a osazení nových 
ocelových jednostranných svodi-
del H2, jednostranných a obou-
stranných svodidel H3, a beto-
nových svodidel oboustranných 
vysokých 1,1 metr,  85 cm, 1, 150 
cm a betonových svodidel jedno-

stranných vysokých 1,1 metru. 
V úseku budou také použita no-
vá svislá a vodorovná dopravní 
značení. Základní šířkové uspo-
řádání, střední dělicí pás a jízd-
ní pruhy zůstanou stávající,“ in-
formovalo ředitelství.

Úprava komunikace na úse-
ku dlouhém deset kilomet-
rů bude rozdělena do něko-

lika etap. Dopravní omezení 
má být pouze lokální. Zejmé-
na při demontáži a osazení no-
vých svodidel bude nutné ome-
zit provoz. Zhotovitelem stavby 
je společnost HERKUL. Úpra-
vy přijdou na  téměř 60 mil. Kč 
bez DPH a  potrvají  zhruba 
osm měsíců. 

(nov)

Nedonošené děti 
mají svůj den.

Jaroslav Svěcený

Petr Lüftner a Marie Tilšarová
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P	 alec nahoru…

Nová hala čeká na dotace
MOST – Vedle sportovní haly vyroste za téměř 160 mil. Kč bez DPH 
nová hala s tribunou až pro 300 diváků. Sloužit bude pro tréninky 
i sportovní utkání.

Nová hala by měla vyrůst na 
místě hlídaného parkoviště, kte-
ré se zruší. „Ti, kteří ho využíva-
jí, ho budou muset oželet,“ po-
dotýká primátor Marek Hrvol. 
Město řešilo situaci s parková-
ním i s dopravními odborníky. 
„Neměl by to proto být problém. 
Dostatek kapacit nabízí jak šik-
má stání v ulici Bělehradská, tak 
velké parkoviště u fotbalového 
stadionu, u bloku 402,“ vyjme-
noval primátor a ujistil, že by se 
nemělo stát, že by se zde konaly 
dvě významné akce najednou, 
a pokud ano, tak jen minimálně.

 „Nová hala bude pro všechny 
halové sporty s certifikací na ve-
likost hřiště a povrchů tak, aby se 
tu daly hrát mezinárodní zápasy, 
jako je basketbal, házená, flor-
bal a další,“ řekl primátor. Nová 
hala především rozšíří kapaci-

tu. Současná sportovní hala to-
tiž není schopna zabezpečit po-
žadavky oddílů, protože házená 
zde zabírá 90 procent prostoru. 
Budou ji moci využívat všech-
ny ostatní sporty. „Nepůjde jen 
o tréninkovou,  ale především pl-
nohodnotnou halu, která může 
pořádat utkání i s diváky,“ kon-
statoval primátor.   

Se stavbou by se mělo začít 
v příštím roce. Projektová do-
kumentace vycházela z vítěz-
ného návrhu projekčního týmu 
DK architekti. Na stavbu je už 
vydané stavební povolení. Spor-
tovat by se zde mohlo začít v ho-
rizontu tří až pěti let.  Na stav-
bu bude město usilovat o dota-
ci z Národní sportovní agentu-
ry. Ta by mohla činit maximálně 
90 milionů Kč. 

(sol)         

Nové sportovní hale bude dominovat netradiční konstrukce. Střecha 
bude mít atypický tvar připomínající královskou korunku, jako sym-
bol spojení královské historie města a současné sportovní výjimečnosti 
místních házenkářek – královen házené. Bude menší než hala současná 
a především energeticky výrazně úspornější. Obě haly budou propo-
jeny  tunelem. „Budeme ji moci využívat pro tréninky všech halových 
sportů, pro školky i dorostence, kteří nyní chodí do velké haly. Nebude 
se tak vytápět zbytečně prostor s hledištěm pro 1 300 diváků. Její vý-
hodou bude také to, že se bude dát přepažit. Součástí bude také nová 
posilovna, sociální zázemí a šatny, ale i občerstvení,“ vyjmenoval ředitel 
Sportovních areálů Most Petr Formánek.   

Ad) Most přijde o odklady i přípravné třídy
Ministerstvo: „Asistent pedagoga do každé běžné třídy“

MOST – V minulém vydání týdeníku Homér jsme přinesli informa-
ci o chystaném kroku ministerstva školství, které chce od příštího 
školního roku razantně zredukovat vysoký počet školních odkladů 
a zrušit všechny přípravné třídy. Článek vyvolal u čtenářů značný 
ohlas a řadu otázek. Některé z nich jsme doručili tiskovému odděle-
ní zmíněného ministerstva.

Čtenáři se například ptali, ja-
kým způsobem se bude v přípa-
dě zrušení přípravných tříd při-
stupovat k dětem s chybějící-
mi sociálními a dalšími návyky, 
které jsou nezbytné pro vstup 
do „běžné“ první   třídy.  Mini-
sterstvo sice odpovědělo obra-
tem, ale...

Podle vedoucího oddělení 
komunikace s médii Patrika Ku-
base by přípravné třídy měly na-
hradit asistenti pedagogů.  „No-
vela školského zákona  navrhuje 
stanovit nárok na 20 hodin pří-
mé pedagogické činnosti asisten-
ta pedagoga v každé běžné třídě 
1. ročníku základní školy s po-
čtem žáků 15 a více,“ sdělil Pa-

trik Kubas. Novela, která je mo-
mentálně ve schvalovacím pro-
cesu, podle jeho slov plánuje ve 
školách zřídit další podpůrné 
pedagogické pozice jako školní 
psychology, školní speciální pe-
dagogy apod. 

Na další otázky, z jakých 
zdrojů budou asistenti pedago-
gů financováni a zda bude brát 
ministertvo školství při ruše-
ní přípravných tříd zřetel na so-
ciálně slabé regiony, jako je na-
příklad Mostecko, potažmo Ús-
tecký kraj, kde je velké množství 
dětí ze sociálně slabého prostře-
dí bez základních návyků před 
vstupem do první třídy, minis-
terstvo neodpovědělo. 

Kde se na asistenty a dal-
ší speciální pracovníky vezmou 
peníze, zřejmě není jasné. Stej-
ně jako to, kolik asistentů bude 
pro děti s potřebou individuál-
ního přístupu  zapotřebí. Napří-
klad v Mostě fungují přípravné 
třídy na všech jedenácti  základ-
ních školách zřizovaných měs-

tem. Vzhledem k tomu, že pří-
pravné třídy již nebudou příš-
tí září existovat, asistenti by mě-
li fungovat téměř v každé první 
třídě. Navíc, v případě, že se ve 
skupině sejde více dětí se zvýše-
nou potřebou podpory, v prv-
ních třídách by mohli pracovat 
i dva asistenti pedagoga!     (ina)

Čtenářské kartičky doplní aplikace
MOST – Mostecká knihovna zavedla novinku. Dosud se čtenáři ve 
výpůjčním oddělení prokazovali zalaminátovou  kartičkou. Nově 
mohou využívat digitální čtenářský průkaz.

„Čtenářský průkaz už s sebou 
nosit nemusíte. Stačí si stáhnout 
aplikaci knihovny a využívat je-
jí výhody jako například přehled 
výpůjček, platnost registrace, da-
tum poslední návštěvy knihovny 
či dokumenty čekající  na vyzved-
nutí,“ představuje novinku ředi-
tel knihovny Petr Petrik s tím, že 

vystavení digitálního průkazu je 
zdarma. 

O vygenerování digitálního 
průkazu můžete požádat osob-
ně v knihovně nebo si ho vytvo-
řit sami na svém telefonu po při-
hlášení do vašeho čtenářského 
konta. A jak na to? Podmínkou  
je registrovaný čtenář knihov-

ny s  aktuálně platnou registra-
cí.  Přihlaste se do svého čtenář-
ského konta https://most.tritius.
cz/login. Klikněte na své jméno. 
Po rozbalení nabídky klikněte 
v dolní části této nabídky na sek-
ci „Digitální průkaz.“ Přečtěte si 
informaci, že průkaz zatím ne-
byl vytvořen a  dále klikněte na 
odkaz „vytvořit“. Systém vyge-
neruje QR kód, pomocí kterého 
si můžete digitální průkaz přidat 
do aplikace Portmonka, Google 

peněženka či Apple peněženka. 
Pokud nemáte na svém mobilu 
čtečku QR kódu, můžete použít 
odkaz, který najdete pod QR kó-
dem. Nový digitální průkaz mů-
žete používat ihned.

Digitální průkaz není povin-
ný. Podle Petra Petrika se jedná 
pouze o další doplněk pro kom-
fort čtenáře. „Komu používání 
aplikace nevyhovuje, nadále mů-
že používat stávající průkaz,“ 
dodal ředitel.                       (nov)

V Mostě bude léčit kapacita z Krajské zdravotní
Stomatolog přibere dva tisíce pacientů

MOST – Rada města Mostu doporučila schválit další podporu pro 
lékaře, a to 2 mil. Kč pro plicní ambulanci a pro navýšení kapacity 
zubní ordinace. Schváleno bylo také 80 tis. Kč na rezidenční místo 
lékaře.

V jednání je podpora  žádosti 
pro nového lékaře, který v Mostě 
povede plicní ambulanci. „Ten-
to lékař přebírá ordinaci a paci-
enti, kteří sem chodili, tak mají 
zajištěno, že nezůstanou bezpri-
zorní. Mohou dál využívat jeho 
služby,“ ujistila náměstkyně pri-
mátora Markéta Stará. Lékař je 
zaměstnancem Krajské zdravot-
ní a je z Ústí nad Labem. „Ten-
to lékař je ve svém oboru kapaci-

tou a Krajská zdravotní ho proto 
nechtěla do Mostu pustit na plný 
úvazek. Blokují ho pro sebe ale-
spoň na jeden den v týdnu, kdy 
musí pro Krajskou zdravotní fun-
govat. Přesto se nám podařilo za-
jistit třicet hodin plicní ordinace 
týdně?,“ ujistila náměstkyně. Od 
pondělí do čtvrtka bude ambu-
lance fungovat s lékařem, pátek  
bude zajišťovat sestra, která bude 
řešit recepty a objednávky. „Pan 

doktor má v plánu ambulanci vy-
bavit novými moderními přístro-
ji, které mu pomohou lépe a rych-
leji diagnostikovat nemoci. Zrych-
lí se doba vyšetření pacientů a bu-
de jich možné vyšetřit více v kratší 
době,“ uvedla Markéta Stará.

Druhou žádostí, kterou chce 
město podpořit, je rozšíření ka-
pacity zubní ordinace. „Jedná se 
o fungující ordinaci, v tuto chví-
li v nádražní budově, která se ale 
přestěhuje do objektu v ulici V. 
Nezvala. Garantují, že přiberou 
novou lékařku a dalších 2 000 pa-
cientů, kteří nemají zubaře,“ in-
formovala náměstkyně.

Most také finančně podporu-
je rezidenční místa. Jedná se o fi-
nanční příspěvky, o které si mo-
hou žádat lékaři, kteří zaučují 
mladé mediky. Žádat mohou ale 
i absolventi. „Pan doktor Šimsa, 
který je praktickým lékařem pro 
dospělé, povede čerstvě vystudo-
vaného medika tak, aby ho při-
pravil. Podporujeme jak lékaře 
školicího, tak hotového absolventa 
medicíny,“ připomněla náměst-
kyně. O fungování nových ordi-
nací a lékařů budeme v nejbliž-
ší době informovat na www.ho-
merlive.cz a na Facebooku Tý-
deník Homér.                        (sol)

Vychází kočičí kalendář 
MOST – Spolek pro opuštěné a bezpri-
zorní kočky „Most pro kočky“ opět vy-
dal charitativní kalendář na rok 2025, 
jehož zakoupením můžete pomoci 
opuštěným kočkám.

Most pro kočky je sdružení  dobro-
volníků, kteří pomáhají bezprizorním, 
opuštěným a zraněným kočkám na 
Mostecku. Nyní vydává nástěnný kalen-
dář pro rok 2025, jehož výtěžek půjde 
na pomoc opuštěným kočičkám. Vel-
ký závěsný kalendář  stojí  399 Kč, zá-
silkovna 79 Kč. Jeho předání je možné  osobně v Mostě a Litvínově. 
Objednávat ho můžete pod originálním příspěvkem na Facebooku 
Most pro kočky, stačí napsat počet a způsob doručení. Do zpráv se 
vám poté ozve Petra Supermáma a vše s vámi domluví. 

Vše o pomoci opuštěným kočkám najdou zájemci na www.most-
prokocky.cz. Most pro kočky  kromě starosti  o opuštěné kočky  za-
jišťuje také  kastrace toulavých koček. Nabízí kočky k adopci, ale ta-
ké virtuální adopci.                                                                              (nov)

MOST – Kavárna na ulici v parku Střed přišla s neotřelým ná-
padem. Návštěvníkům už v nejbližších dnech nabídne posezení na 
střeše terasy ve vyhřívaných „bublinách“.  Posezení v nich si bude 
možné  rezervovat. Kromě toho si  je užijí i kreativci, protože se 
v nich budou odehrávat tvořivé dílničky.                                                 (nov)

Statutární město Most 
Magistrát města Mostu

hledá do pracovního týmu nové kolegy 
či kolegyně na pracovní místa:

REFERENT/REFERENTKA 
ODBOR STAVEBNÍ ÚŘAD

na dobu neurčitou
informace poskytne: 

Bc. M. Ederová – tel. 477 001 340 nebo 
Ing. J. Karlíková – tel. 477 001 381

Přihlášky podávejte do 12.00 hodin dne 20. 11. 2024.

Podrobné informace k výběrovému řízení včetně benefitů 
najdete na webu města www.mesto-most.cz/zamestnani

�

Přestupky se stěhují
Ale jen dočasně

MOST - Městská policie Most informuje o dočasné změně místa pro 
projednávání přestupků a podávání oznámení. 

Tyto služby budou fungovat od 18. do 22. listopadu v Centru pre-
vence kriminality v pasáži U Lva v Radniční ulici. Důvodem  je re-
konstrukce recepce, která bude probíhat v příštích dnech v sídle 
mostecké městské policie  v ulici V. Majakovského. „Vzhledem k to-
mu, že se jedná o větší stavební úpravy, bude recepte zcela mimo pro-
voz. Věříme, že občané tento důvod pochopí,“ vysvětlil ředitel Městské 
policie Most Jaroslav Hrvol.                                                                   (nov) 

Recepce městské 
policie v ulici 
Majakovského bude 
15. listopadu zavřena 
a poté bude fungovat 
v pasáži U Lva.

Zrušení přípravných tříd  
plánuje ministerstvo už 
příští rok.



zpravodajství15. listopadu 20244
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Autorské čtení
MOST – Ve znovuotevřené kavárně 
The Most Café se 28. listopadu od 16 
hodin uskuteční autorské čtení Anny 
Šolcové.

Mladá autorka pochází z Jirkova 
a v Mostě studuje ve 4.ročníku střed-
ní školu. Ačkoliv ji čeká maturita, roz-
hodla se sdílet a napsat knihu. Dokon-
ce ji nejen na své náklady vydala, ale 
oslovila nakladatelství, které „ji“ chce 
dotisknout. Jedná se o vůběc první 
mostecké autorské čtení, kdy Anička 
jde s kůží na trh a otevírá okno do své 
duše.                                                (nov)

Folkový nášup
MOST – Studio3 Ponte recods (pod městskou knihovnou) zve 28. lis-
topadu od 19 hodin na společný koncert folkových kapel PASSAGE 
a BOB A BOBCI.  

Kapela Passage hraje vlastní autorské písně založené na melodic-
kých vícehlasech. Bob a Bobci v příštím roce oslaví již 30 let svého 
trvání. Především je to ale parta přátel a skvělých muzikantů hra-
jících pro vlastní potěšení i pro dobrou náladu všech posluchačů. 
Vstupenky za 250 Kč zakoupíte na pontestudio3.cz.                  (nov)

Městská knihovna Most zve na přednášku z cyklu Celý svět v knihovně:

ÚTERÝ 26. 11. 2024 - 17:00

Městská knihovna Most                   tel.: 476 768 819                      www.knihovnamost.cz

Vstupné 80 Kč / registrovaní čtenáři MKM 40 Kč.

Naše další cesta nás zavede do 
SRDCE DRAVÉ AMAZONIE.

DRAVÁ AMAZONIE

Připleteme se do opravdu ŠÍLENÉHO PŘÍBĚHU, který bychom 
raději nezažili.

Jako první zavítáme do velmi nebezpečného 
města MANAUS. Celé hodiny vydržíme 
pozorovat pulzující přístav a rušný rybí trh. 
Navečer pak na hlavním náměstí ochutnáme 
speciální indiánskou polévku tacacá. 
Zatímco v temných bočních ulicích se až příliš 
často odehrávají velmi nepěkné věci...

Multimedální šou manželů MOTANI.

Autodrom Most: Těšte se na novinky!
MOST - Autodrom Most si pro 
sezónu 2025 připravil řadu novi-
nek. Nejzásadnější je zcela nový 
termín pro hlavní závod sezóny 
– mistrovství světa WorldSBK. 
Ten se přesune z července na 
polovinu května a bude tak za-
hajovat nabitou motocyklovou 
sezónu v ČR. Fanoušci i jezdci se 
mohou těšit také na další mo-
dernizaci infrastruktury okruhu 
a nové doprovodné série tradič-
ního Czech Truck Prix.

Největší událost mostec-
ké sezóny, mistrovství svě-
ta superbiků (WorldSBK), kte-
ré v letošním roce navštívilo té-
měř 60 tisíc diváků, se  v roce 
2025 přesouvá na květnový ter-
mín 16.–18. 5. „Chtěli jsme vyjít 
vstříc fanouškům, pro které bu-
de červenec nabitý motocyklový-
mi podniky nejen v ČR. Květno-
vý termín jsme zvolili také s ohle-
dem na tradiční domácí akce 
a věříme, že bude skvělým star-
tem sezóny,“  říká Josef Zajíček, 
generální ředitel Autodromu 
Most a člen pořádajícího spolku 
AMK Most.

Autodrom Most přichys-
tal pro fanoušky WorldSBK ta-

ké další  změnu –  sjednocené 
vstupné pro všechny diváky, se 
kterým se dostanou doslova až 
na asfalt. Již žádné rozdělování 
mezi diváckým svahem a pad-
dockem!  Fanoušci navíc jis-
tě ocení, že jednodenní vstup-
né se snížilo z loňských 1500 Kč 
na 1100 Kč (v předprodeji), při-
čemž děti až do 15 let mají vstup 
zdarma.

Novinky se dotkly i samotné-
ho programu závodního víken-
du. Na čtvrtek 15. května, kdy 
tradičně probíhá track walk, bě-
hem něhož si jezdci osobně pro-
cházejí trať, Autodrom Most při-
pravil speciální akci –  běh na 
dráze pro veřejnost. Účastníci 
si budou moci zblízka prohléd-
nout trať i paddock. Vstup na tu-
to akci bude zdarma.

Další novinky čekají ná-
vštěvníky během závodního 
víkendu. V sobotu Autodrom 
Most zpřístupní dráhu pro di-
váky, kdy se bude přímo na 
trati konat část doprovodné-
ho programu s jezdci. V ne-
děli se pak mohou motocyklo-
ví nadšenci připojit k Bike Pa-
rade – společné jízdě po okru-
hu.                                       (nov)

WorldSBK Czech Round 2025 se na Autodromu Most uskuteční nově 16. až 18. května. Vstupenky jsou již v prodeji.

Mostečané najdou ve schránkách složenky
Připomenou jim platbu za odpad

MOST – Už jen necelé dva měsíce mají Mostečané na to, aby zapla-
tili poplatky za svoz komunálního odpadu. Na osobu je stanoveno 
840 korun. Poplatek ve stejné výši zaplatí lidé i v příštím roce. Město 
zdražovat odpad prý nebude.

A to ani přesto, že náklady 
na odpady každoročně stoupa-
jí a řada měst a obcí přistupu-
je k navyšování poplatků. Město 
předpokládá, že by mělo od ob-
čanů vybrat 35 mil. Kč. Náklady, 
které Most s odpady má, vyšpl-
haly na více než 100 mil. Kč. Ješ-
tě před pár lety to bylo přes 50 
mil. Kč. Aby si lidé zvykli, že od 
letošního roku se platí odpady, 
které se v Mostě platily naposle-
dy před zhruba dvaceti lety, roz-
hodlo se město zaslat lidem do 
schránek složenky. „V tuto chví-
li jsme od obyvatel v Mostě vy-
brali 60 procent. Dosud to bylo 
tak, že si lidé museli zjistit údaje 
apod. A poplatky mohli zaplatit 
v předstihu. Složenky by mohly 
přinést zásadní zvrat ve výběru,“ 
domnívá se primátor Marek Hr-
vol s tím, že zkušenost je taková, 
a to i z jiných měst, že si platby 
nechává řada lidí až na posled-
ní chvíli. „Složenky lidi zmobili-
zují, ale počítáme, že bude určité 

procento nezaplacených poplat-
ků,“ podotkl primátor a dodal: 
„Příští rok nemáme v plánu po-
platek zvedat, i když k tomu řa-
da obcí přistoupila. Náklady na 
odpady totiž dramaticky rostou. 
Jen za poslední tři nebo čtyři ro-
ky se částka zdvojnásobila. Letos 
už za odpady město vynakládá 
107 milionů korun. Odpady jsou 
velké téma a také výraznou ka-
pitolou v rozpočtu,“ uvedl Ma-
rek Hrvol.

Od poplatku jsou osvobozeny 
senioři od 65 let věku, lidé v za-
řízení sociální péče nebo ti, kte-
ří jsou omezeni na osobní svo-
bodě. Povinnost zaplatit má na-
opak každá osoba s trvalým 
pobytem v Mostě, tedy i děti 
a cizinci. Uhradit poplatky mu-
sí i vlastníci nemovitostí v Mos-
tě, ve kterých nejsou trvale hlá-
šeny žádné osoby. Důležité je 
uvést při platbě variabilní sym-
bol, který zjistí lidé na finanč-
ním odboru magistrátu města, 

na Portále občana, na telefonu 
477 001 368 nebo s trojčíslím na 
konci 374, na e-mailové adrese 
odpady@mesto-most.cz. Nebo 

bude variabilní symbol uvedený 
i na složenkách, které bude měs-
to rozesílat.

(sol)  

MSSS zve na den napříč generacemi
Můžete si vyzkoušet i gerontooblek

MOST – Ve sportovní hale Most se 20. listopadu od 9 do 11 hodin 
setkají pravonoučata, vnoučata, děti, tátové a mámy, dědečkové, 
babičky, a dokonce i pradědové a prababičky.

Proběhne zde totiž multige-
nerační den, který připravuje 
Městská správa sociálních slu-
žeb Most. Setkání bude tento-
krát zaměřeno na fyziotera-
pii a ergoterapii. „Budou zde 
k dispozici naše ergoterapeut-
ky a fyzioterapeutky, jogínka 
Sára Jíšlová, kterou místní zna-
jí z kavárny z parku Střed, bu-
dou zde děti z mateřinek a chy-
bět samořejmě nebude zdra-
votní dozor,“ zve na výjimečný 
den ředitel MSSS Most Luboš 
Trojna. Návštěvníci uvidí a bu-
dou si i moci vyzkoušet me-
chanoterapii a s různými cvi-
čebními pomůckami, jako jsou 
míčky, overbally nebo balanč-
ní podložky. 

Zájemci si budou moci vy-
zkoušet také gerontooblek, kte-
rý simuluje stáří.  „Člověku mů-
že být třeba dvacet a po obléknutí 
této speciální pomůcky na vlastní 
kůži pocítí omezení, se kterými 
se potýkají starší lidé,“ vysvětlu-
je ředitel. 

Akci pořádají město Most 
a Městská správa sociálních slu-
žeb v Mostě ve spolupráci se 
Sportovními areály Most, Seni-
or klubem S9 a dalšími partne-
ry. Projekt Kultura, vědění, ko-
níčky napříč generacemi je pod-
pořen z dotace NDT Obec přá-
telská rodině a seniorům 2024.  
Číslované slosovatelné vstupen-
ky jsou k dispozici zdarma v re-
cepci sportovní haly.          (nov)

Účastníci setkání si budou moci mimo jiné vyzkoušet, jaké to je během 
několika minut zestárnout o několik desítek let – nohy ztěžknou, záda 
se ohnou, v rukou se ztratí cit, rozostří se zrak a budou hůře slyšet. Díky 
této zkušenosti se lépe vcítí do pocitů a potřeb starých a nemocných lidí.

Statutární město Most 
Magistrát města Mostu

hledá do pracovního týmu nové kolegy 
či kolegyně na pracovní místa:

REFERENT/REFERENTKA 
ODDĚLENÍ SOCIÁLNĚ 

PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ
na dobu neurčitou

�

Informace poskytne: 
Mgr. A. Hynešová – tel. 477 001 477 nebo 

Mgr. T. Drahošová – tel. 477 001 544

Přihlášky podávejte do 12.00 hodin dne 27. 11. 2024.

Podrobné informace k výběrovému řízení včetně benefitů 
najdete na webu města www.mesto-most.cz/zamestnani

Škola U Stadionu našla ředitele

MOST - Základní školu v ulici U Stadionu v Mostě (3. ZŠ) povede 
nová ředitelka. Do funkce byla od 7. listopadu jmenována Kateřina 
Dobruská, kterou doporučila jako nejvhodnějšího kandidáta kon-
kurzní komise. Do konkursního řízení se přihlásilo pět uchazečů.

Umění z Repre poputuje do muzea
MOST - Z Repre poputuje 5 uměleckých děl (čtyři obrazy a jedna 

tapiserie) do Oblastního muzea a galerie v Mostě, které o díla proje-
vilo zájem. Bude tak o ně po odborné stránce řádně postaráno a bu-
dou ponechána jako ucelený soubor v našem městě.

Podpora pro sportovce
MOST - Vyhlášen bude dotační program na podporu sportu v ro-

ce 2025, na který je vyčleněno 8 mil. Kč. Žadatelé se budou moci hlá-
sit v rámci jendotlivých podprogramů. Sportovní komise pak rozdělí 
mezi kluby 340 tisíc Kč, které použijí na obnovu závodnického vyba-
vení nebo na nákup sportovního náčiní. Podpořeni budou např. ju-
disté, šermíři či atleti.                                                                          (sol)

Zemřela MUDr. Milena Sinkulová
Dne 25. října 2024 v 10 hodin se v obřadní síni v Mostě  uskuteč-
nilo poslední rozloučení s MUDr. Milenou Sinkulovou, lékař-
kou gynekologicko-porodnického oddělení Nemocnice Most.

Uctěte vzpomínkou
Ilonka a Jiří Šorychovi

Ke vzpomínce a kondolenci se připojuje také redakce Týdeníku 
Homér. MUDr. Milena Sinkulová přivedla za svou dlouholetou 
lékařskou éru na svět mnoho mosteckých, ale i přespolních dětí.
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Most se stane kolbištěm drsných soubojů
Objeví se Vémola, Žák a Omarov

MOST - Sportovní hala Most bude 23. listopadu od 18 hodin hos-
tit galavečer „Star Figh Night“. Podívaná pro milovníky plnokon-
taktních bojových sportů se vrací do Mostu přesně po roce, kdy se 
uskutečnila premiéra této události a sklidila velký ohlas. Na co se 
mohou diváci těšit v letošním, druhém ročníku, prozradil pořadatel 
akce Aleš Brůna.

Na co se diváci letos mohou 
těšit?

Především na napínavou 
sportovní podívanou,  dopl-
něnou o zvukovou a světelnou 
šou a také na několik překvape-
ní v podobě zajímavých hostů.

Kolik bude k vidění zápasů? 
V průběhu večera se odehra-

je třináct atraktivních zápasů, 
do kterých nastoupí šestadvacet 
bojovníků z dvaadvaceti spor-
tovních týmů napříč celou Čes-
kou republikou, ale také z Ukra-
jiny či Gruzie. Jedná se o zku-
šené zápasníky. Někteří z nich 
jsou účastníci z mistrovství Ev-
ropy a světa a většina jsou me-
dailisté či mají tituly z mistrov-
ství České republiky. 

V jakých bojových stylech 
se zápasníci představí?

Zápasit se bude podle pra-
videl K1, MMA a boxu. Diváci 
uvidí tři kola po pěti minutách 
– a nebo také překvapení v po-

době rychlého ukončení. Chys-
táme rovněž malé zpestření 
o K1/MMA, což je zápas v ma-
lých rukavicích, pouze v posto-
ji. 

Který zápas vy osobně pova-
žujete za TOP tohoto galaveče-
ra?

Jednoznačně to bude profesi-
onální a tvrdý zápas mezi bojov-
níkem Martinem „Prsíčko“ Hor-
ským  z klubu M3Gym a Domi-
nikem Podzemským z Reinders 
MMA, jehož sparingpartnerem 
je pro zajímavost například le-
genda Karlos Vémola či Michal 
Martínek.

Vloni přišel pozdravit diváky 
a povzbudit zápasníky Karlos 
Vémola. Objeví se i letos?

Určitě ano, Karlosovu účast již 
máme oficiálně potvrzenou. Kro-
mě něj se ale diváci mohou těšit 
i na další ostře sledované úspěšné  
české bojovníky MMA, K1 a Thai 
Box  Jiřího Žáka a legendu řecko-

římského zápasu Artura Omaro-
va. Troufám si říci, že díky pestré-
mu programu večera zažije Most 

velmi zajímavou podívanou pl-
nou skvělých bojovníků s rukavi-
cemi i bez nich.                     (ina)

Návrh rozpočtu Mostu je na stole
MOST – Město má připravený návrh rozpočtu na rok 2025. Scho-
dek je naplánován ve výši 282 mil. Kč a bude uhrazen z prostředků 
minulých let. Nyní musí rozpočet ještě schválit zastupitelé, a to na 
prosincovém zasedání.

Město Most je podle primáto-
ra v dobré hospodářské kondici. 
„Finanční prostředky a ekonomi-
ku města máme dlouhodobě vel-
mi dobře nastavenou. Rozpočet 
počítá se schodkem 282 milionů 
korun. Důvodem je řada inves-
tičních akcí. Probíhá rekonstruk-
ce REPRE a to je významný ka-
pitálový výdaj,“ předeslal primá-
tor Marek Hrvol a zdůraznil, že 
město kladlo jako obvykle dů-
raz na to, aby běžný rozpočet 
zůstal v plusu. „Běžný rozpočet 
bude v plusu ve výši 103 milio-
nů korun. Kapitálový rozpočet je 
ve schodku cca 390 milionů,“ do-
plnil.

Benefity a novinky
Rozpočet počítá s benefi-

ty, na které jsou občané zvyklí. 
V MHD se budou vybrané sku-
piny i nadále přepravovat zdar-
ma. Navýšený je příspěvek pro 
nově narozené děti. Každý nově 
narozený Mostečánek splňující 
pravidla obdrží 20 tis. Kč. Více 
dostanou také sportovci. „Pod-

pořili jsme více prostředky sporty 
jako hokej, fotbal, házená, flor-
bal a další, ale i drobné sporty. 
Více peněz na provoz dostanou 
i naše příspěvkovky, školy a škol-
ky. Vyčlenili jsme také 30 mili-
onů korun na výkupy bytů pro 
Mosteckou bytovou,“ vyjmeno-
val primátor.   

Veřejné osvětlení  
a úspory energií

Velký kus si ukrojí  moderni-
zace veřejného osvětlení, v níž 
se pokračuje už druhým ro-
kem. „Chtěli bychom dokon-
čit výměnu LED výbojek, které 
jsou úspornější. Jsou tu zahrnu-
té ale i prostředky na nové stožá-
ry a lampy. Například kompletně 
bude nové osvětlení v ulici SNP,“ 
podotkl Marek Hrvol a připus-
til, že veřejné osvětlení bylo už 
v tristním stavu. „Za posledních  
20 let dostalo veřejné osvětlení 
poměrně zabrat,  nijak se neroz-
víjelo. My se postupně snažíme 
dát dohromady zejména úsporné 
osvětlení, a to i za pomocí dota-

cí. Kromě toho vyměňujeme ta-
ké lampy a kabeláž. Není to jen 
o LED výbojkách,“ dodal. Do-
končit by se měly  fotovoltaic-
ké elektrárny  na střechách zim-
ního stadionu, sportovní haly 
a Aquadromu.  

Repre, sportovní hala 
a cyklostezka

Rozpočet počítá také s 90 mil. 
Kč na výstavbu nové sportov-
ní haly. „Není tam celá částka, 
která představuje na 160 milio-
nů korun, protože se bude stavět 
v letech 2025 a 2026,“ upřesnil 
primátor.   Dokončit by se měla 
nová cyklonaučná stezka po vý-
sypkách. Významné prostřed-
ky jsou vyčleněny na Repre, a to 
ve výši cca 440 mil. Kč. „V příš-
tím roce proběhne hlavní staveb-
ní část,“ připomněl primátor. 
Rozpočet také počítá s výstav-
bou nových hřišť na Šibeníku 
a v ulici Pionýrů. Rekonstruovat 
se bude hřiště v Souši a softbalo-
vé hřiště na Ovčíně.

Komunikace  
a chodníky

Nezapomíná se ani na rekon-
strukce komunikací a chodníků. 

Rozpočet počítá s částkou ko-
lem 40 mil. Kč. V současné do-
bě vzniká plán oprav komuni-
kací a chodníků. „Nad tyto pro-
středky se počítá také s kompletní 
rekonstrukcí chodníků a úpravou 
parkování v celé ulici K. H. Bo-
rovského. 15 milionů korun si vy-
žádá vybudování nových a re-
konstrukce stávajících chodníků 
v Čepirohách,  a to od křižovat-
ky na Žatecké až do starých Če-
piroh za benzinkou. Dojde k pro-
pojení obou částí. V roce 2026 je 
pak v plánu i okružní křižovatka, 
která by měla vzniknout na  kří-
žení ulic Žatecká, U Lesíka a Če-
pirožská,“ prozradil primátor.

Doprava a parkování  
Z investičně dopravních ak-

cí město počítá se zahájením re-
konstrukce tramvajové trati na 
třídě Budovatelů a budováním 
nových dynamických křižova-
tek. Řešit se bude také dopra-
va u jezera Most. „Trápí nás do-
prava a parkování u jezera. Mě-
ly by tam vzniknout nové závory 
a označníky. Když budou parko-
viště blíže k jezeru plná, čidiči se 
nasměrují k parkovišti u kostel-
ního hřbitova, které je málo vy-
užité,“ podotkl primátor.    (sol)

V Johann W 
uvaří Jan Punčochář

TŘEBÍVLICE – Vinařství Johann W zve 16. listopadu na zvěřinové 
hody s lanýži, vynikajícím vínem a vyhlášeným šéfkuchařem Janem 
Punčochářem.

Jan Punčochář je šéfkukařem pražské restaurace U Matěje a od ro-
ku 2010 působí jako porotce v kulinářské soutěži MasterChef Čes-
ko. Po večeři budou otevřeny salonky Johann a Mefisto k posezení 
a degustaci koktejlů, destilátů a doutníků. Cena menu včetně párová-
ní vín je 7 990 Kč na osobu. Bílé lanýže se budou účtovat podle sku-
tečné spotřeby u stolu hosta – cena za gram je 110 Kč. Přijít můžete 
kdykoliv mezi 18. a 20. hodinou. Místo si můžete rezervovat na bla-
ha@johannw.com.                                                                               (nov) 

MOSTEČTÍ LVI 
MOST – MOSTEČTÍ LVI vyjedou 16. listopadu na venkovní 

utkání s HC Kralupy nad Vltavou. Hraje se od 18 hodin. Domácí 
utkání odehrají mostečtí hokejisté 20. listopadu na zimním stadió-
ně od 18 hodin s HC Wikov Hronov.                                           (nov)

Městská knihovna Most zve na přednášku z cyklu Celý svět v knihovně:

ČTVRTEK 21. 11. 2024 - 17:00

Městská knihovna Most                   tel.: 476 768 819                      www.knihovnamost.cz

Vstupné 80 Kč / registrovaní čtenáři MKM 40 Kč.

 
Tentokrát vyrazíme s Kubou na Kubu! 
Bude to cesta plná kontrastu, uvědomění, 
krásné přírody, návrat o několik desetiletí 
zpátky, ale taky překrásná příroda údolí 
Viñales, návštěva mogot a tabákových 
plantáží. 
Navštívíme několik koloniálních měst 
a samozřejmě starou Havanu! 
Podíváme se na farmy s tabákem, 
cukrovou třtinou nebo si také povíme, 
jak se vyrábí doutníky. 

S KUBOU NA KUBU

Těším se na Vás a představím i další plány, Jakub Greschl. 

„Rádi bychom v tom-
to směru komunikovali se všemi 
zastupiteli, ale i s veřejností,“ slí-
bil primátor. Prior by se tak měl 
stát jednou z priorit. „V příštím 
období nás čekají ještě dvě vel-
ké investice. Modernizace trati 
a rekonstrukce stávající knihovny. 
Třetí pak bude rekonstrukce Prio-
ru. Ve střednědobém výhledu jsou 
tyto tři akce mezi prioritními,“ 
potvrdil Marek Hrvol.

Budoucí podoba Prioru je 
proto zatím nejasná a není vy-
loučena žádná z možností. „Nej-
dříve je nutné stanovit, co dává 
ekonomicky smysl. Budeme ana-
lyzovat všechny varianty, ať re-
konstrukce, výstavby nového ob-
jektu, přístavby či ubourání… 

Tento prostor není zcela ideální 
pro kino, které bychom tu chtě-
li. Musely by se zde udělat zása-
hy do nosných konstrukcí. Va-
riant je mnoho. Budeme to řešit 
s architekty a odborníky,“ nechce 
předjímat řešení primátor. Město 
chce také využít zkušenosti, kte-
ré nabírá při rekonstrukci Repre.       

Sláva obchodního domu Pri-
or, jehož stavba začala v roce 
1971 a trvala tři roky, je dávno 
minulostí. V současné době zde 
funguje jen trafika, domácí po-
třeby s papírnictvím, švadlenka, 
textil a německé potraviny. Stav-
ba kdysi vyhlášeného prodejní-
ho centra s plochou 4 233 met-
rů čtverečných tehdy přišla na 
78 mil. Kčs.                                (sol)

Prior jako obchodní středisko... 
str. 1

Vyhlášený šéfkuchař bude v Johann W servírovat zvěřinu.

Do prázdného prvního patra by se měly přestěhovat obchody z dru-
hého patra.
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Sbírka pro Falco 
LITVÍNOV - Až do  29. listopadu pro-
bíhá v litvínovské knihovně sbírka na 
pomoc zvířatům v nouzi. 

Přinést můžete ovesné vločky, 
oříšky nebo konzervy pro kočky bez 
obsahu ryb. Ideální jsou pro ježky, 
kterým ryby naopak škodí. Knihov-
na vše předá Záchranné stanici Falco, 
která se stará o více než dva tisíce zví-
řat ročně. Kdo chce pomoci i finančně, může zaslat libovolnou část-
ku na účet: 107-5541630227/0100.                                                     (nov)

Kalendář od Sylvy
LITVÍNOV – Litvínovská malířka a výtvarnice Sylva Prchlíková 

vydala nový nástěnný kalendář pro rok 2025 „Sny a přání“. K dostá-
ní je v informačním centru za 320 Kč.                                          (nov)

Stát brzdí rozvoj jezera Most
Primátor:  „Místo, aby se věc posouvala kupředu, je to spíše naopak“

MOST – Město Most usiluje už dlouhé roky o získání pozemků u je-
zera Most do svého vlastnictví. V posledních letech sice svitla na-
děje, že by se to konečně mohlo podařit a padl i konkrétní termín. 
Stát, kterému pozemky patří, se ale opět k ničemu nemá. Brzdí tím 
rozvoj celé lokality.   

Majetkové vypořádání po-
zemků u jezera se opět poza-
stavilo. Město má se státním 
podnikem DIAMO uzavřenou 
smlouvu o vypořádání, a to nej-
později do konce příštího roku. 
Jedná se již o prodloužený ter-
mín. Původně měly být totiž 
pozemky již vypořádány. „Mís-
to, aby se věc posouvala kupře-
du, je to spíše naopak. Praktic-
ky s námi nikdo nekomunikuje, 
ať již ze strany státního podniku 
DIAMO, tak i ministerstva. Ter-
míny, které nám dávaly na počát-
ku, jsou už neplatné,“ uvedl mo-
stecký primátor Marek Hrvol.

Město se dlouhodobě po-
kouší vyjednat  převod pozem-
ků u jezera do svého vlastnictví 
za symbolickou cenu, tedy bez-
úplatně. Pozemky totiž histo-
ricky patřily do majetku měs-
ta. V sedmdesátých letech ale 
došlo k bourání starého města 
kvůli těžbě uhlí a území si pře-
vzal stát. „Chtěli bychom většinu 
pozemků převzít bezúplatně, pro-
tože je s tím spojena řada nákla-
dů, ať již na dopouštění jezera či 
na údržbu okolních ploch,“ při-
pomněl primátor. V příštím ro-
ce by mělo dojít alespoň k pře-
vodu části pozemků do vlastnic-

tví města. „Budeme vypořádá-
vat dva pozemky, a to pod stánky 
s občerstvením. Dochází totiž ke 
kolizi v katastru nemovitostí, kdy 
stavbu vlastní někdo jiný než po-
zemek. Mělo by se vše uvést do 
souladu a vlastníkem pozemků 
i stánků by mělo být město,“ vy-
světlil Marek Hrvol.

Důvodem, proč věc kolem 
převodu pozemků znovu usnula, 
je prý restrukturalizace státního 
podniku. „Došlo k personálním 

změnám na ministerstvu, a tudíž 
priorita majetkoprávního vypořá-
dání pozemků u jezera ze strany 
státu není vysoká. Běží termíny 
ve smlouvě, a to do 31. 12. 2025, 
kdy by mělo být vše vypořádáno. 
Jestli to půjde ale tímto tempem, 
tak se to nestihne a bude se mu-
set opět řešit dodatkem a posu-
nem. Aktivita ze strany minister-
stva je minimální. Brzdí se tím ce-
lý rozvoj území,“ upozornil pri-
mátor.                                      (sol)

Reklamní smog mizí pomalu, ale jistě
MOST – Most bojuje s nevkusnými reklamami. Pro  podnikatele pro-
to vytvořilo dotační program, díky němuž si podnikatelé mohou 
pořídit nové polepy, které jsou v souladu s novým manuálem pro 
označování provozoven.  

Manuál vydalo město před 
několika měsíci. Má pomoci se 
snižováním reklamního smo-
gu a kultivování prostor zejména 
u nákupních zón v centru města. 
Slouží  jako návod, jak s reklamou 
zacházet - jak přehledně, efektiv-
ně a vkusně označovat provozov-
ny. Záměrem města není nařizo-
vat podnikatelům, aby si změni-
li polepy na svých výlohách, které 
je stály peníze. Snaží se je motivo-
vat dotacemi. „Je to pomalý pro-
ces, ale probíhá. Podpořili jsme za 

tři měsíce od vydání manuálu šest 
žádostí. Není to úplně málo a na 
obzoru jsou další,“ podotkl pri-
mátor Marek Hrvol. Připustil, že 
se nejedná o banální proces. „Dis-
kuse s podnikateli je vleklá. Je po-
třeba vykomunikovat, co bude vy-
padat a jak, pak se k tomu vyja-
dřuje komise a architekti,“ popsal 
postup  a dodal, že snižování re-
klamního smogu nebude viditel-
né hned, ale až s odstupem času.  

V současné době hodlá rad-
nice podpořit dalších pět pod-

nikatelských subjektů ve výši 86  
tis. Kč, které si zrealizují nové re-
klamní označení svých provozo-
ven. Jedná se například o provo-
zovny Vostrá Voptika, kadeřnic-
tví Kristýna, Šmak české kuchy-
ně a Nordcup. „Jsme připraveni 
podpořit i další subjekty. Bude-
me proto opětovně vyzývat, ať se 
klidně přihlásí i další,“ říká Ma-
rek Hrvol.

Městu se už podařilo zlikvido-
vat několik billboardů. Dalším 
končí ke konci roku povolení. 
Vypovědělo také smlouvu spo-
lečnosti EURO AVK, která bude 
muset odstranit reklamy ze zastá-
vek. „Jsme domluveni, že doprav-
ní podnik nebude polepovat auto-

busy, tramvaje a ani tramvajové 
zastávky. Vše podle toho, jak bu-
dou dobíhat smlouvy. To, co jsme 
deklarovali, se snažíme také řešit,“ 
zdůraznil.

Manuál mohou zájemci na-
jít ke stažení na webových strán-
kách města. Radnice jej také dis-
tribuovala mezi místní podni-
katele a jednala s reklamními 
agenturami, které podnikatelům 
polepy poskytují.   Snahou měs-
ta je kultivovat prostor v nejvíce 
kritických místech, za která pova-
žuje nákupní střediska Rozkvět, 
Kahan, Business centrum, ob-
chodní zónu na třídě Budova-
telů a další.  

(sol)

Mateřinka hledá 
ředitele

MOST – Radní vyhlásí kon-
kurz na obsazení místa ředitele 
1. mateřské školy Most. Termín 
pro podání přihlášek je nejpoz-
ději do 9. prosince. Předpoklá-
daný nástup na vedoucí pracov-
ní místo je 6. února 2025.

Benefit pro 
Mostečánky

MOST - Další rodina dosta-
ne od města 15 tisíc Kč v rámci 
programu Podpora při narození 
dítěte. V rozpočtu města jsou na 
tento program vyčleněny 4 mil. 
Kč. Letos již bylo podpořeno 
189  žádostí za  2,8 mil. Kč.

Nové SPA na 
Aquadromu

MOST - Na Aquadromu 
v Mostě by mohlo vzniknout no-
vé wellness centrum. Zpracová-
na bude architektonická studie.

Zápisy prvňáčků  
a mateřských škol

MOST - Do 28 prvních tříd 
v mosteckých základních ško-
lách nastoupilo ve školním roce 
2024/2025 celkem 660 dětí. Do 
mateřských škol, jeslí a dětských 
skupin bylo zapsáno 703 dětí.

Partnerství s Pezinkem
MOST – Město Most bude mít 

nového partnera. Stane se jím slo-
venské město Pezinok. Obě měs-
ta budou  spolupracovat v růz-
ných oblastech, zejména v přípa-
dě hornických tradic.              (sol)

Rady Mostu
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Trochu jiná planeta podle Viléma Veverky 
LITVÍNOV – Litvínovská Citadela zve 27. listopadu od 19 hodin na 
cestovatelskou přednášku známého hobojisty a fotogra Viléma Ve-
verky  „Grónsko v zimě pohledem fotografa“. 

„Grónsko, které jsem navští-
vil zcela záměrně v zimě, pova-
žuji za jednu z nejautentičtějších 
krajin. Asi jen těžko si předsta-
vit, že by na takové místo cesto-
val člověk bez fotoaparátu. Byt’ 
bylo mých cca 10 dní jen jakou-
si první, ale intenzivní ochutnáv-
kou, beru mou přednášku jako 
úvod pro někoho, kdo o samot-
né cestě uvažuje, či ho Grónsko, 
krajina a kultura, zajímá pouze 
v rovině obecnější. Jedná se o zce-
la specifickou a poměrně odleh-
lou destinaci, která se vymyká 

ostatnímu nejen svými rozměry 
a klimatem. Specifické je pak lo-
gicky také samotné fotografování 
i nároky na samotnou fototech-
niku,“ přibližuje mrazivou zemi  
Vilém Veverka. Fotografie, kte-
ré při přednášce ukáže, jsou po-
dle jeho slov dokladem toho, že 
nic z této „trochu jiné planety” 
se mu nezdálo.

Vstupenky za 120 Kč jsou  za-
koupení v pokladně Citadely ne-
bo v síti Ticketportal.cz, s mož-
ností rezervace  on-linenebo  na 
tel. čísle 476 111 487.           (nov)

Grónsko, země kde stále ještě člověk nemá a snad nikdy ani nezíská 
moc nad přírodou.

Big Band doprovodí  speciální host 
LITVÍNOV - Litvínovský North Big Band a Junior Big Band zve 23. lis-
topadu od 19 hodin do Citadely na další ze svých úspěšných koncer-
tů. Hostem večera je Hana Holišová.

Jedná se o již tradiční ak-
ci, která u litvínovského  pub-
lika sklízí velký úspěch. Neod-
myslitelnou součástí koncer-
tů jsou speciální hosté ze svě-
ta showbyznysu, které všichni 
dobře znají. Tentokrát přijala 
pozvání zpěvačka a herečka Ha-
na Holišová, držitelka ceny Tha-
lie    a vítězka populární televiz-
ní show Tvoje tvář má známý 
hlas. Publikum ji zná především 
jako skvělou muzikálovou a te-
levizní herečku a sólistku Měst-
ského divadla Brno.

Pořadatel koncertu, North 
Big Band, je litvínovské uskupe-
ní dvaadvaceti hudebníků, kte-

ré hraje jazz a swing, ale také 
populární skladby. Jeho mlad-
ší „kolega“ Junior Big Band je 
jazzový orchestr ZUŠ Litvínov, 
který vznikl v roce 2002 pod 
taktovkou ředitele ZUŠ Jarosla-
va Sochora. Juniorský orches-
tr se v posledních letech pravi-
delně zúčastňuje jazzových fes-
tivalů, přehlídek a dalších kul-
turních akcí. Absolvuje desítky 
akcí po celé republice a příleži-
tostně i v zahraničí. Absolvoval 
také  velké množství národních 
a mezinárodních  soutěží,  kde 
získal opakovaně přední oceně-
ní. Na domácí litvínovské scéně 
se těší čím dál větší oblibě. 

Vstupenky za 420 Kč, pro 
studenty do 26 let a seniory nad 
60 let a ZTP/P za 320 Kč   jsou 
k zakoupení v pokladně Cita-

dely nebo v síti  TICKETPOR-
TAL. Rrezervace na  www.cita-
dela-litvinov.cz nebo telefonic-
ky 476 111 487.                    (nov)

Speciálním hostem litvínovského Big Bandu je zpěvačka a herečka 
Hana Holišová. Vstupenky na koncert jsou již v prodeji. Foto zdroj: 
Iglanc.cz

ORLEN Unipetrol - Typický řidič na čerpací stanici 
Vede tankování, rekord drží hot dog

ČR - Jak vypadá typický řidič, který se zastaví na čerpací stanici OR-
LEN a co preferuje? Z analýzy nákupního chování zákazníků čerpa-
cích stanic ORLEN vyplývá, že řidiči nejen pečují o své automobily, 
ale zároveň dbají na doplnění své energie. 

„Pozorně sledujeme chování 
našich zákazníků na našich čer-
pacích stanicích, abychom mohli 
dle toho přizpůsobit naši nabídku 
a přinášet inovace v  technologi-
ích i občerstvení,“ říká Vladimír 
Dočekal, ředitel maloobochodní 
sítě ORLEN a dodává: „Typický 
zákazník čerpací stanice ORLEN 
načerpá zhruba 40 litrů paliva, 
dopřeje si šálek naší Fair Trade 
kávy s  malou sladkostí a velmi 
často si dá také párek v rohlíku. 
Právě hotdogy se těší stále vět-
ší oblibě. Minulý rok jsme poprvé 
prodali v  jednom měsíci více jak 
milion hotdogů, letos se tuto hra-
nici podařilo překonat už třikrát 
- a to v květnu, červenci a srpnu.“

Nejčastější volbou jsou čer-
ná káva s mlékem a cappuccino 
společně s  máslovým nebo lís-
kooříškovým croissantem či nu-
gátovými minikoblížky. Pouze 
při každé páté návštěvě zákaz-
ník sáhne po jiném nápoji než 
po kávě. Hotdog je součástí ka-
ždé druhé návštěvy.  Popularitě 
se těší také teplá gulášová polév-
ka s hovězím masem.

Stop Cafe je díky rozsáhlé sí-
ti čerpacích stanic ORLEN nej-
větším kavárenským řetězcem 
v České republice. Káva je spe-
ciálně pražena v Belgii s certifi-
kací Fair Trade.  Samostatné ká-
vovary jsou vybaveny moderní-
mi platebními terminály.

Obrovským hi-
tem je belgická 
omáčka, různé 
druhy long chip-
sů, ledová káva 
Cafe Ice Coffee a  
pralinky, které se 
často kupují ja-
ko dárky. Oblíbe-
né jsou mandle – 
solené, karamelo-
vé nebo s medem. 
Skvělým dárkem 
je rovněž zmíně-
ná káva v zrnkové 
podobě. Letošní 
podzim se zákaz-
níci mohou těšit 
na vybraných čer-
pacích stanicích 
ORLEN na novou 
variantu párku 
v  rohlíku – Mega 
bílá.               (nov)

Typický zákazník v  české síti ORLEN při jed-
né návštěvě načerpá v průměru 40 litrů paliva 
a dva ze tří si dají kávu. Zvláštní oblibě se těší 
také hotdog, jehož prodeje se měsíčně pohybu-
jí kolem milionu kusů.

Slávek Klecandr
v knihovně

MOST – Městská knihovna Most pořádá 28. listopadu od 16.30 ho-
din v rámci Univerzity volného času  koncert Slávka Klecandra. 

​​Recitál klíčového autora, kytaristy a zpěváka skupiny Oboroh se 
koná ve společenské místnosti. Slávek Klecandr je kapelník křesťan-
ské folkrockové skupiny Oboroh, která se na domácí hudební scéně 
pohybuje už více než dvacet let. On sám nyní vydal sólové dílko Pátý 
pád. Album jej zachycuje v intimnější podobě muže s kytarou, jenž 
zpívá pro podobně naladěné duše. Rezervace místa je nutná na  hra-
binska@knihovna-litvinov.cz, nebo na tel. čísle 705 904 270.       (nov)

Tvoření bez talentu
Výroba andělů 

​​LITVÍNOV - ​Litvínovská knihovna zve 18. listopadu od 15 hodin na 
tvoření bez talentu. Vyrábět se  budou andělé.

Na tvůrčím workshopu Tvoření bez talentu si tentokrát 
s Janou Nigrinovou můžete vyrobit dekorativní anděly. Poplatek 
za 1 workshop je 100 Kč. Nutná je rezervace místa na  polivkova@
knihovna-litvinov.cz.                                                                        (nov)

Obrazy pro radost
LITVÍNOV – Až do 1. prosin-
ce je v Café Baru Citadela 
k vidění výstava obrazů Ma-
rie Vlasové na téma „TVORBA 
PRO RADOST“.

Marie Vlasová Po ško-
le začala pracovat ve škol-
ní jídelně jako kuchařka, po-
té nastoupila do domova dů-
chodců jako ošetřovatelka. 
Po revoluci si otevřela vlast-
ní krámek v Litvínově Chu-
deříně, všem místním zná-
mý pod názvem „Řeznictví 
u Máši“, kde strávila několik 
let. S příchodem velkých su-
permarketů se rozhodla krá-
mek uzavřít a našla si práci 
tam, kde začala... v kuchyni, ale tentokrát v mateřské škole Kaštá-
nek v Litvínově. Teď si užívá důchodu a maluje.  Výstava je prodej-
ní, vstupné je zdarma.                                                                       (nov)

Výstavu se rozhodl uspořádat syn 
autorky, aby měla možnost ukázat 
svůj talent a potěšit tak oko široké 
veřejnosti.

Vánoční stromek stokrát jinak
LITVÍNOV –  Ani letos nebude v Litvínově chybět oblíbená výstava 
tradičně i netradičně ozdobených vánočních stromků. Vernisáž se 
uskuteční 26. listopadu v 17 hodin ve velkém sále zámku Valdštej-
nů.

Tradiční přehlídka nápadů, 
zručnosti, řemesel a vtipu aneb 
„Vánoce po celý rok“  bude k vidě-
ní na zámku od 27. listopadu do 
31. prosince. Prohlídky se konají 
od úterý do neděle v 9, 10, 11, 13, 
14, 15 a v 16 hodin. O vánočních 
svátcích 24.- 26. prosince je zavře-
no. Prohlídku si můžete rezervo-
vat na tel:  tel. 603 151 600. Vstup-
né pro  dospělé je  60 Kč, pro dů-
chodce 40 Kč, pro děti a studenty 
30 Kč. Rodinné vstupné je 100 Kč, 
a pro školní skupiny 15 Kč.

Vystavují: Anna Šišková, Mi-
luše Dvořáková, Soňa Fialová, 
Anna Kropáčková, DEKOR Per-
ník, Monika Tvrzníková, Hana 
Fejfar, Lenka Vopatová, Danie-
la Waldhauserová, Věra a Lenka 
Drengubákovy, Lenka Vopato-
vá a Drahoslava Wernerová, Iva 
a Lenka Paulovičovy, Klub kraj-
kářek Herdulky, Patchwork klub 
Litvínov, Dáša Wohanková, Tere-
za Komárková, Energie Mezibo-
ří, Martin Houska, Roman Kubec 
a Rautis Poniklá.                    (nov)

Slávek Klecandr

Vánoce bez tradiční přehlídky stromků 
si už Litvínovští neumí představit.

V knihovně se budou vyrábět andělé.
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MOSTECKÁ BYTOVÁ 
nabízí

Byt 3+1, 62,56 m², M. G. Dobnera,  
blok 384, č.p. 2941 v Mostě 

Nabízíme dlouhodobý pronájem bytu 3+1 s lodžií ve věžovém do-
mě, o celkové výměře 62,56 m².
Byt po kompletní rekonstrukci se nachází ve 3.nadzemním podla-
ží. Vybavení bytu: kuchyňská linka s varnou deskou a elektrickou 
troubou.

Podmínky pronájmu bytu:
�� potvrzení o bezdlužnosti a zaměstnání (finanční odbor MmM, 

Dopravní podnik)
�� výpis z rejstříku exekucí
�� doklady o hrazení běžného nájemného (1/2 roku zpětně)
�� čistý rejstřík trestů

Nájemné: 6 000 Kč/měsíc (bez nákladů na služby)
Vratná jistina: 10 000 Kč

Těžaři chystají virtuální prohlídku lomu ČSA
MOST  - Těžební stroje, uhelná 
sloj, louky a pastviny, budoucí 
jezero, štola do nitra Krušných 
hor, to vše bude k vidění v nové 
aplikaci BIOSAFARI, na které 
v  těchto dnech spolu s  part-
nery začala pracovat skupina  
Sev.en Česká energie, které lom 
ČSA patří. Virtuální prohlídka 
má mít patnáct zastavení. Projít 
lomem se budou moci lidé v apli-
kaci ve smart telefonech a něko-
likrát do roka v rámci dne otevře-
ných dveří i přímo v terénu. 

BIOSAFARI má nahradit vel-
mi oblíbené Uhelné safari, kte-
ré po patnácti letech letos těža-
ři ukončili. „BIOSAFARI, které 
nahrazuje oblíbené Uhelné safa-
ri, bude možné procházet v apli-
kaci na smart telefonech i na 
webových stránkách. Předsta-
ví všechny zajímavé a atraktivní 
aspekty industriálního prostředí 
povrchového hnědouhelného lo-
mu, od historie těžby, přes tech-
nické unikáty až po rekultivaci či 
přirozenou obnovu krajiny,“ vy-
světlila mluvčí těžební společ-
nosti Eva Maříková.  Podle ní 
by BIOSAFARI mohlo být při-
praveno už na letní prázdniny 
v příštím roce.

BIOSAFARI nabídne zájem-
cům prohlídku celého území lo-
mu ČSA. Připravovaný okruh 
má patnáct zastavení naplně-
ných informacemi, obrazovým 
i mluveným materiálem. Po 
prohlídce BIOSAFARI už ne-
bude v lomu ČSA žádná zajíma-
vost, která by byla uživatelům 
aplikace BIOSAFARI utajena. 
Zastavení, které přibližuje sa-
nace a rekultivace lomu, si „vy-
mazlí“ těžaři sami. „Na navrá-
cení krajiny lidem a přírodě jsme 
odvedli velký kus práce a je tedy 
čím se chlubit. V celém území lo-
mu ČSA bude nebo již bylo re-
kultivováno přes 4 500 ha ploch. 
Jedná se především o lesy, jezír-
ka a mokřady, zemědělskou re-
kultivaci a louky. V rámci sana-
cí jsme jen v lomu ČSA přesunuli 
zeminu o takovém objemu, že by 
Cheopsovu pyramidu v Gíze vy-
plnil více než čtyřikrát. Pracov-
níci rekultivací na každém hek-
taru vysadili průměrně 10   000 
kusů lesních sazenic. Vodní plo-
cha, která vznikla při hydrické 
rekultivaci, je oblíbeným hníz-
dištěm ptáků a ornitologickým 
rájem. Nedaleko těžebních stro-
jů pěstujeme zemědělské plodiny 
v biokvalitě. Projít se rekultivace-
mi je zážitek, i když jen ve vir-
tuální realitě,“ uvedla dále Eva 
Maříková.

Těžaři přizvali 
partnery

Na aplikaci nejsou těžaři sa-
mi. S  jednotlivými zastávka-
mi pomůžou partneři z  regio-
nu i mimo něj. Přirozené obno-

vě se věnují především akade-
mici a Schola Humanitas. Podle 
vědců se totiž tradiční rekulti-
vace  zdaleka nemusejí provádět 
všude. Část území bude pone-
chána přirozenému vývoji bez 
zásahu člověka. Díky této eko-
logické obnově bude zachována 
unikátní pestrá krajina s množ-
stvím rozmanitých druhů rost-
lin a živočichů. Nový ráz kraji-
ny vytvoří na Mostecku v evrop-
ském měřítku jedinečné a atrak-
tivní místo. Partnerem jednoho 
z těchto zastávek je Fakulta ži-
votního prostředí ČZU v Praze, 
která přirozenou obnovu dlou-
hodobě sleduje a ve spolupráci 
s Most Creative Space připravila 
virtuální prohlídku území s při-
rozenou obnovou a pro srovná-
ní také stejnou část území tak, 
jak by vypadalo po rekultiva-
ci. „Už v jiných studiích a při ex-
kurzích jak u nás, tak v Němec-
ku jsme zjistili, že lidé vnímají 
území bez provedení rekultivace 
jako cenný a zajímavý doplněk 
k technickým rekultivacím a re-
kračním areálům a snadno ak-
ceptují ekologickou obnovu. Ny-
ní ke studiu vizuálních preferencí 
a prožitků v posttěžební krajině 
využíváme i virtuální realitu,“ 
uvádí Markéta Hendrycho-
vá z Fakulty životního prostře-
dí České zemědělské univerzity 
v Praze.  Především díky přiro-
zené obnově se lom ČSA již ny-
ní stal útočištěm pro 203 zvláště 
chráněných živočišných druhů 
a 24 chráněných rostlin. Na při-
rozenou obnovu na výsypkách 

se dlouhodobě zaměřuje prof. 
Karel Prach z Přírodovědec-
ké fakulty Jihočeské univerzity 
a Botanického ústavu Akademie 
věd ČR. V aplikaci BIOSAFA-
RI se zabývá tím, jak se vegetace 
vyvíjí na místech po těžbě uhlí 
a zda je lepší místa sanovat, ne-
bo nechat samovolnému vývo-
ji. „ Na mnoha příkladech od nás 
i ze světa lze doložit, že přiroze-
ná obnova tedy spontánní sukce-
se  vede většinou k přírodně hod-
notnějším porostům než tradiční 
rekultivace. To platí již nyní i pro 
lom ČSA,“ konstatoval Karel 
Prach. Na představení chráně-
ných a ohrožených druhů flóry 
a fauny se v rámci BIOSAFARI 
budou podílet také studenti lit-
vínovské Scholy Humanitas. 

Zajímavým zastavením je ta-
ké vyhlídka, ze které je možné 
očima propátrat celý lom. Part-
nerem tohoto bodu je Podkruš-
nohorské technické muzeum, 
které připravuje informačně 
výživný materiál o historii těž-
by hnědého uhlí na Mostecku. 
„Těžba hnědého uhlí k našemu 
regionu patří, hornictví Krušno-
hoří i podhůří spoluutvářelo a je 
nedílnou a důležitou součástí na-
ší historie. Je dobré si připomínat, 
jaké stopy hornictví v regionu za-
nechalo ve všech smyslech tohoto 
slova,“ připomněl význam his-
torie hornictví ředitel Podkruš-
nohorského technického muzea 
Zbyněk Jakš. 

K projektu se jako partneři 
připojily také Svazek obcí v re-
gionu Krušných hor, který před-

staví uživatelům aplikace další 
zajímavá a turisticky atraktivní 
místa v okolí lomu, a Horní Ji-
řetín s projektem Domu přírody 
pod arboretem u Černic. „Indu-
striální turistika je pro náš regi-
on charakteristická a láká k nám 
množství návštěvníků. Kruš-
né hory a všechny obce v oko-
lí lomu ČSA ale nabízí i mnoho 
dalších možností, jak trávit vol-
ný čas a vidět zajímavá místa. 
BIOSAFARI je příležitost nejen 
k představení samotného lomu, 
ale i všech dalších atraktivit regi-
onu, ke kterému povrchová těžba 
patří,“ poznamenal David Kád-
ner, předseda Svazku obcí v re-
gionu Krušných hor.

V dalších bodech se návštěv-
níci BIOSAFARI seznámí mimo 
jiné s projektem Povodí Ohře 
o navrácení řeky Bíliny do pů-
vodního koryta. „V příštím ro-
ce plánujeme zahájit stavbu bě-
hem níž dojde k revitalizaci řeky 
Bíliny na Ervěnickém koridoru. 
Ze stávajícího potrubí navrátí-
me vodní tok do přírodě blízké-
ho stavu v podobě vybudování 
nového zemního meandrovité-
ho koryta s tůněmi,“ uvedla Da-
na Zikešová, mluvčí Povodí Oh-
ře. VÚHU představí ve virtuální 
prohlídce štoly v horském masi-
vu pod Jezeřím a minerální bo-
hatství Krušných hor. Uživatelé 
aplikace si budou moci prohléd-
nout uhelnou sloj a projít si ve 
virtuální prohlídce unikátní vel-
kostroj RK 5000. Dozvědí se ta-
ké vše o budoucím jezeře na dně 
těžební jámy.                          (ink)

Kavárna Em Kafe 
nabízí vouchery  

MOST - Kavárna Em Kafe v ulici ČSA 1553/92 v Mostě nabí-
zí  dárkové poukázky. Dopřejte svým blízkým zážitek plný pohody. 
Přijďte si pro poukázku a darujte radost, která zahřeje nejen u srdce!

Na Vánoce můžete udělat radost dárkovým  
voucherem do kavárny Em Kafe.

Těžební stroje, uhelná sloj, louky a pastviny, budoucí 
jezero, štola do nitra Krušných hor, to vše bude 
k vidění v nové aplikaci BIOSAFARI.

Aplikace BIOSAFARI se zabývá tím, jak se vegetace 
vyvíjí na místech po těžbě uhlí a zda je lepší místa 
sanovat, nebo nechat samovolnému vývoji.
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Myš před hadem
Tomáš a Aneta si byli podob-

ní, jak jen si mohou být jedno-
vaječná dvojčata podobná. Od 
narození ohromovali všechny 
vzácnou barvou očí, které při-
pomínaly fialky. Jen podtrhovala 
zvláštní kombinaci plavých vla-
sů a snědé pleti. Jako malé děti 
byli sourozenci k  nerozeznání. 
S  věkem ale Anetin obličej zís-
kal dívčí jemnost a Tomášův os-
třeji řezané rysy. Ane-
ta nosila dlouhé vlasy 
a Tomáš chodil krátce 
ostříhaný. Časem To-
máš sestru také pře-
rostl. I ve čtrnácti le-
tech si ale byli bratr se 
sestrou velmi podob-
ní. Jako malí se od se-
be prakticky nehnu-
li. Než začali chodit 
do školy, trávili spo-
lu každý den. Ve ško-
le si oba našli jiné ka-
marády, ale i tak  jeden druhého 
po většinu dne nespustil ze zře-
tele. Byli přesnou ukázkou to-
ho, jak jsou jednovaječná dvoj-
čata napojena na sebe navzá-
jem. Když byl jeden z  nich ne-
šťastný, nemocný, smutný, druhý 
to věděl tak nějak automaticky. 
Měl podobné pocity jako sou-
rozenec. Bylo jim dvanáct let, 
když se domů vrátil jejich otec. 
Už si ho vlastně ani nepamato-
vali. Jen mlhavě si vzpomína-
li na muže, který křičel na mat-
ku a oni se k sobě tiskli pod peři-
nou v posteli. Pak táta na dlouhé 
roky zmizel. Časem se dozvěděli, 
že otec s kumpány přepadl ben-
zinku a při nepovedeném vlou-
pání zastřelil prodavače. Ve vě-
zení zůstal osm let. Osm let ži-
li sourozenci pěkný poklidný ži-
vot v malém bytě s mámou, která 
nikdy nekřičela, večer jim dáva-
la pusu na dobrou noc a snaži-
la se, aby jim nic nechybělo. To 
se změnilo s návratem jejich tá-
ty z  vězení. Máma se přestala 
usmívat a v  její tváři se objevila 
úzkost, které si děti všimly hned 
první den, co se k nim táta na-
stěhoval. A netrvalo ani týden, 
aby jí připomněl, proč se jako 
děti každou noc krčily pod peři-
nou. Byl agresivní i střízlivý. O to 
horší to bylo, když se napil. Po-
prvé přišel opilý domů pár dnů 
po svém návratu. Šokovaně sle-
dovali, jak nejprve křičel na má-
mu a pak ji několikrát uhodil. 
Tomáš se pokusil matku bránit, 
a tak opilec zbil i jeho. Od toho 
večera byl křik a bití na denním 
pořádku. Jejich svět se změnil. 
Aneta se snažila matku přesvěd-
čit, aby od otce odešli. Ona ale 
vždy odmítala. Říkala, že je mi-
luje, že měl jen těžké dětství a že 
to časem bude dobré. Anetě při-
padalo, že je matka k tomu mu-
ži přitahována nějakým zvlášt-
ním kouzlem. Dívala se na něj 
jako myš na hada. Se strachem, 
ochromená, ale nedokázala ode-
jít. Když si Aneta myslela, že už 
to horší být nemůže, přišel za ní 
otec do jejího pokoje. Tomáš ne-
byl doma, byl se sportovním od-
dílem na soustředění. Věděla, co 
bude následovat, když se opilý 
táta objevil mezi dveřmi. Čekala, 
že ji zbije, ale tentokrát to bylo ji-
né. Nekřičel. Díval se na ni žádo-
stivě a Aneta dostala strach. By-
lo to ještě horší, než si kdy před-
stavovala. Bylo to odporné, bole-
lo ji to a cítila hnus a ponížení. 
Když byl hotový a odešel z  její-
ho pokoje, dlouho plakala. Pak 
se odplížila do koupelny. Pro sl-
zy neviděla na cestu. Přesto si 
všimla, že je otec v ložnici s mat-
kou. Slyšela její povzdechy. Uvě-
domila si, že sotva vylezl z  je-
jí postele, šel do té manželské. 
Druhý den, když nebyl otec do-
ma, všechno mámě řekla. Nevě-

řila jí. Že si prý všechno vymýš-
lí, protože nemá tátu ráda a chce 
mu ublížit. A žárlí na ni. Produ-
círuje se nahá, když jde z  kou-
pelny, vystavuje se. Jestli na ni 
otec sáhl, je to její vina. Aneta 
nevěřila, že to máma myslí váž-
ně. Ta se na ni ale zlobila, mís-
to aby ji chránila. Rozhodla se, 

že už se nikomu ne-
svěří. Třeba má má-
ma pravdu. Třeba je 
to opravdu její vina. 
Když se Tomáš vrátil 
domů, věděl, že je ně-
co špatně. Cítil, jak se 
Aneta změnila. Viděl, 
jak se dívá na mat-
ku i na otce. Se smě-
sicí opovržení, lítos-
ti a strachu. Snažil se 
ze sestry vytáhnout, 
co se stalo, ta ale ml-

čela. A tak čekal. Když měl zno-
vu odjet na víkend se svým oddí-
lem, byla Aneta jako šílená. Pro-
sila ho, aby nikam nejezdil. Aby 
ji nenechával samotnou s  rodi-
či. Ten víkend jim bylo čtrnáct 
let. A tak Tomáš zůstal doma. 
Sourozenci spali ve svém poko-
ji, když se jejich otec vrátil v noci 
opilý domů. Když odcházel ráno 
z bytu, Tomáš se balil na víkend. 
Otec nevěděl, že si to Tomáš bě-
hem dne rozmyslel a zůstal do-
ma. Stál mezi dveřmi pokoje 
a usmíval se. Jeho velké tělo by-
lo jako svatozáří rámované svět-
lem, které svítilo v  chodbě. Ne-
viděl syna na horní palandě. Šlo 
mu jen o Anetu. Jeho krásnou 
holčičku, kterou mohl mít, kdy-
koliv si vzpomněl. Napadlo ho, 
že by měl poslat syna na střed-
ní školu do jiného města. Zba-
vit se ho. Pak by mu nic nebrá-
nilo. Aneta se vystrašeně posadi-
la na posteli a dívala se na otce, 
jak se blíží. Myslela si, že nepři-
jde, když je Tomáš v  pokoji. Že 
nebude chtít, aby je někdo viděl. 
Když si začal rozepínat kalhoty, 
vzlykla. A pak začala prosit. Dě-
sila se toho, co by mělo následo-
vat. Dnes o to horší, že je bratr 
u toho. Uvidí ji. Tomáš byl vzhů-
ru. Tiše ležel a poslouchal sestřin 
hlas. Slyšel otce, jak funí. Pak se 
pod jeho vahou postel prohnu-
la. A Aneta se rozbrečela. To-
máš tiše seskočil z palandy. Stál 
bos v pokoji a díval se na postel. 
Sestru neviděl, jen obrovské tě-
lo svého táty. Jeho nahý zadek. 
Cítil ale Anetino zoufalství a její 
bolest. Jakoby mu to rvalo vnitř-
nosti. Rozhodl se okamžitě. Ti-
še přešel do kuchyně. Rychle po-
hlédl na zavřené dveře do ložni-
ce. Zdálo se mu, že za sklem za-
hlédl pohyb. Matka ale nepřišla. 
Nepomůže jim. Vzal velký ku-
chyňský nůž a vrátil se do po-
koje. Chvíli nerozhodně stál nad 
zmítajícím se otcovým tělem. 
Pak ale Aneta tlumeně vykřik-
la. Bodl nůž tátovi do zad. Ten se 
sesunul a zalehl drobnou Anetu. 
Museli oba napnout všechny sí-
ly, aby tělo odsunuli a Aneta se 
dostala z pod něj. Tomáš sestru 
objal. Byla nahá, po stehnech jí 
tekla krev. Natáhl na ni své trič-
ko. Odvedl ji z pokoje. Posadila 
se v  kuchyni. Neplakala. Tomáš 
šel do ložnice pro matku. Nedivil 
se, že nespí. Dívala se na syna ši-
roce otevřenýma očima. Její muž 
byl mrtvý a z ní jakoby spadlo to 
kouzlo. Uvědomila si, že je to je-
jí vina. Nechala ho, aby ji i děti 
bil. Nechala ho, aby Anetě ubli-
žoval. Nechala syna, aby to vyře-
šil za ni. Pomalu přešla do poko-
je, zvedla telefon a zavolala po-
licii. Dívala se přitom Tomášovi 
do očí. Zabila jsem svého man-
žela, bodla jsem ho do zad, řek-
la do telefonu.                        (pur)

soudničkaMedici, sestry a nelékařští pracovníci, pozor!
Termín pro podání žádosti o stipendium  se prodlužuje

ÚSTECKÝ KRAJ - Nadační fond 
Krajské zdravotní v  červnu vy-
hlásil a zveřejnil podmínky sti-
pendijního programu určeného 
lékařům, sestrám i nelékařským 
pracovníkům pro akademický 
rok 2024/2025. Původní nejzaz-
ší termín pro přihlašování , kte-
rý byl 20. října, se prodlužuje do 
22. listopadu.

Úspěšný projekt řadu let pod-
poruje formou finančního pří-
spěvku určeného na úhradu 
nákladů spojených se studiem 
studenty lékařských fakult, ale 
také studenty vybraných ne-
lékařských oborů, kteří v bu-
doucnu uzavřou pracovní po-
měr v Krajské zdravotní. Stu-
denti medicíny mohou letos od 
nadačního fondu  získat až 300 
tis. Kč. Budoucí zdravotní sest-

ry si mohou přijít až na 250 tis. 
Kč, pokud se zavážou k výkonu 
povolání v  některé z  nemocnic 
Krajské zdravotní po dobu mi-
nimálně tří let.

Desítky tisíc korun za rok ale 
získají i další skupiny studen-
tů v  různých oborech. Stipen-
dijní program pro akademický 
rok 2024/2025 podpořilo před-
stavenstvo Krajské zdravotní 
pro studenty čtvrtých a vyšších 
ročníků vysokoškolského pre-
zenčního studia v oborech lékař 
a farmaceut. Pro studenty prv-
ních a vyšších ročníků vysoko-
školského studia také v oborech 
všeobecná a dětská sestra, po-
rodní asistentka, radiologický 
asistent a zdravotnický záchra-
nář, dále pro studenty čtvrté-
ho a vyššího ročníku vysoko-
školského prezenčního studia 

v oborech psycholog a logoped, 
konečně pro studenty třetích 
a vyšších ročníků středoškolské-
ho studia v oboru praktická ses-
tra – zdravotnický asistent.

Podporu budoucích zdravot-
ních sester a lékařů, kteří se za-
vážou pracovat v nemocnicích 
největšího poskytovatele ne-
mocniční péče v ČR současně 
nabízí také Ústecký kraj. Spoje-
ním stipendií obou poskytova-
telů vzniká studentům zajíma-
vá finanční pomoc pro období 
jejich náročného studia. Medici 
mohou celkem získat až 800 ti-
síc korun, budoucí zdravotní se-
stry dosáhnou až na půl milio-
nu korun.

Žádost o stipendium mu-
sí být podána v termínu urče-
ném výzvou:

•  poštou na adresu Nadační 
fond Krajské zdravotní a.s., So-
ciální péče 3316/12a, 01 13 Ús-
tí nad Labem

•  elektronicky e-mailem po-
depsaným zaručeným elek-
tronickým podpisem na  
e-mail: nadacni.fond@kzcr.eu

•  elektronicky do datové 
schránky Nadačního fondu Kraj-
ské zdravotní, a.s. – rxn3b7m 
Obálka nebo zpráva by měla být 
označena „Stipendium“. Bližší 
informace lze získat v pracov-
ních dnech u Karolíny Košvan-
cové, telefon: +420 477 117 952, 
nebo e-mail:  nadacni.fond@kz-
cr.eu

Další podmínky programu, 
směrnici, formulář žádosti a vzor 
smlouvy naleznete na strán-
kách  https://www.kzcr.eu/cz/kz/
kariera-8/stipendia-7/         (nov)

Krajská zdravotní otevřela plastickou chirurgii
ÚSTECKÝ KRAJ - Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem má nové 
pracoviště. Oddělení rekonstrukční a plastické chirurgie je v Česku 
jedinečné.

V  České republice unikát-
ní pracoviště otevřela ve své 
největší nemocnici společnost 
Krajská zdravotní. Na novém 
Oddělení rekonstrukční a plas-
tické chirurgie Masarykovy ne-
mocnice v  Ústí nad Labem se 
totiž na poskytování specializo-
vané zdravotní péče, nejen pro 
obyvatele Ústeckého kraje, ve-
dle zdejšího vysoce odborné-
ho a zkušeného personálu po-
dílejí lékařští specialisté z  ce-
lé České republiky.  „Naše prá-
ce  zahrnuje tři okruhy výkonů. 
Jednak půjde o rekonstrukce pe-
riferních nervů včetně složitých 
rekonstrukcí poraněných brachi-
álních plexů, tedy pažní nervové 
pleteně, což je hendikepující po-
stižení s  dopadem na běžné ak-
tivity denního života. Druhým 
okruhem je plastická chirurgie 
ve smyslu rekonstrukčních vý-
konů – různé přenosy volných 
laloků, zakrývání defektů míst-
ními tkáňovými posuny, rekon-
strukční prsní chirurgie po onko-
logických operacích, i například 
nové metody jako je chirurgic-
ká léčba lymfedému. Je to spek-

trum výkonů, které nám dosud 
chybělo a je potřeba napříč vše-
mi medicínskými odbornostmi. 
Třetí větev naší činnosti předsta-
vuje chirurgie ruky, v jejím rám-
ci se chceme věnovat třeba chi-
rurgické léčbě spasticity a korekč-
ním výkonům u kvadruparetiků 
za účelem zlepšení funkce horní 
končetiny“, přiblížil  primář Od-
dělení rekonstrukční a plastické 
chirurgie Ivan Humhej, a dodal: 
„Unikátnost je dána spoluprací 
odborníků s různými specializa-
cemi. Součástí týmu tak budou 
neurochirurgové, plastičtí chirur-
gové, ortopedi a chirurgové ruky. 
Na činnosti pracoviště bude par-
ticipovat řada dalších odborníků 
z nelékařských profesí, jako jsou 
fyzioterapeuti, ergoterapeuti či 
protetici.“

„Velmi mne těší, že se pro pa-
cienty v Ústeckém kraji podařilo 
vybudovat toto pracoviště a ne-
musejí za tímto typem péče ces-
tovat do jiných částí republiky,“ 
sdělil   předseda představenstva 
Krajské zdravotní Jakub Komá-
rek. 

(nov)

Na poskytování specializované zdravotní péče, nejen pro obyvatele Ús-
teckého kraje, vedle zdejšího vysoce odborného a zkušeného personá-
lu se podílejí lékařští specialisté z celé republiky.

Hledají se sanitáři
ÚSTECKÝ KRAJ – Krajská zdravotní přijme do ústecké Masarykovy 
nemocnice sanitáře na gynekologický blok.

Hledají se  noví kolegové, kteří jsou ochotni pracovat ve směn-
ném provozu a je na ně opravdový spoleh. Jste kvalifikovaný/á k vý-
konu práce sanitáře? Jste zodpovědný/á a dokážete se samostatně 
rozhodovat? Pak je tato nabídka pro vás. 

Zaměstnavatel nabízí: smysluplnou práci v přátelském kolektivu, 
špičkové vybavení a nové technologie, podporu dalšího vzdělávání 
a zaměstnanecké benefity. Bližší informace: Karel Lapáček, e-mail: 
karel.lapacek@kzcr.eu.                                                                    (nov)

Úspěšný projekt řadu let podporuje formou finančního příspěvku 
určeného na úhradu nákladů spojených se studiem studenty 
lékařských fakult, ale také studenty vybraných nelékařských oborů, 
kteří v budoucnu uzavřou pracovní poměr v Krajské zdravotní.
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KREATIVNÍHO
KONSTRUKTÉRA

na řešení detailů u modulových domků 
(pouze pro důchodce) 

Práce z domova + jednou za 10 dní konzultace ve firmě. 
Mzda 10 000 Kč. Nabídky a životopis zasílejte 

na e-mail: orctova@yssen.cz

FIRMA MAIRYSS s.r.o.
hledá na dohodu

Krušné hory mají
nový kalendář

KRUŠNÉ HORY – Kalendář Krásy Krušných hor 2025 je na světě. 
Vzniku kalendáře předcházela fotografická soutěž amatérských fo-
tografů.

Kalendář si můžete předobjednat na Lesné na telefonním čísle 
777 796 165, na: herzanova17@seznam.cz, v sídle Nadačního fondu 
Obnova Krušnohoří na tel.:  476 000 334 nebo v Destinační agentu-
ře Krušné hory v infocentru v zámku Valdštejnů v Litvínově na tel. 
702 122 598 nebo na  info@krusne-hory.org. Kalendář vydal Na-
dační fond Obnova Krušnohoří ve spolupráci s Destinační agentu-
rou Krušné hory.  Cena kalendáře je 357 Kč.                               (nov)

Zastupitelé se sešli mimořádně
MEZIBOŘÍ - V mimořádném termínu se sešli mezibořští zastupitelé, 
aby projednali smlouvu, která má ochránit investice do nového na-
pojení města na centrální zdroj tepla. Zastupitelé schválili uzavření 
Smlouvy o ochraně investic mezi společností Severočeská tepláren-
ská, jako investorem, a městem Meziboří jako partnerem, v rámci 
realizace „ Rozšíření TN Litvínov I. etapa“ na dobu 20 let od spuštění 
stavby. 

Smlouva obsahuje zajištění 
investice již kompletního roz-
sahu stavby, tedy nejen pro-
jektové přípravy, ale také sa-
motné  realizace a jejího ná-
sledného užívání. Základem 
smlouvy jsou podmínky pro fi-

nanční zajištění, a to jak inves-
tora v případě odstoupení měs-
ta, tak i města při odstoupení 
samotného investora, a to vše 
po dobu platnosti smlouvy. Ve 
smlouvě Meziboří garantuje, že 
má zájem na propojení rozvod-

né tepelné sítě města Mezibo-
ří s  rozvodným tepelným zaří-
zením Litvínov, jež je ve vlast-
nictví Severočeské teplárenské, 
a odebírat z něj tepelnou ener-
gii. 

Propojením rozvodných sí-
tí se vybuduje nový tepelný na-
paječ Litvínov-Meziboří, včet-
ně veškerého příslušenství. Do-
dávku tepla v Meziboří tak bu-
de možno navázat na existující 
infrastrukturu teplárny Komo-
řany. Dodávka tepla z Komo-
řan umožní rozšířit zdrojovou 

základnu v kotelně „S“ v Me-
ziboří. Pokud se rozhodne in-
vestor, Severočeská teplárenská 
společnost, nadále v  projektu 
nepokračovat, ponese všechny 
náklady na realizaci celé akce 
sám. Pokud se rozhodne nadále 
nepokračovat město, nebo pře-
ruší odběr tepla v době do dva-
ceti let od zahájení stavby, od-
koupí celý projekt od Severo-
české teplárenské společnosti 
tak, aby investor neutrpěl žád-
nou škodu. 

(ink)

Spadané listí dává Mezibořským zabrat
MEZIBOŘÍ - V  Meziboří, které je plné vzrostlých stromů, mají za-
městnanci technických služeb během podzimních měsíců nejvíce 
práce se spadaným listím.

 „Podzim je také období, kdy 
zahajujeme ořez stromů a pří-
padné kácení,“ uvedl vedoucí 
technických služeb Julius Šab-

ler. Pracovníci technických slu-
žeb se také v  říjnu a listopadu 
pustili do výzdoby města. Nej-
prve to byla halloweenská vý-

zdoba, ale tu postupně začalo 
nahrazovat vánoční osvětlení. 
„Chceme být připraveni na za-
čátek prosince, kdy se bude vá-
noční osvětlení rozsvěcet. Letos 
jsme připravili také nějaké vá-
noční novinky jako překvape-
ní,“ poodhalil Julius Šabler. Dá-

le technické služby pokraču-
jí v  pravidelném úklidu města 
a s  opravami bytového fondu. 
Od začátku listopadu jsou v po-
hotovosti pro případ, že by by-
lo nutné nastartovat plán zimní 
údržby. 

(ink)

Plocha před  
mezibořskou  

základní školou se 
od základu změní

MEZIBOŘÍ – Mezibořští školáci 
se mohou těšit na velké změny. 
Plocha před základní školou to-
tiž prochází velikou úpravou. 

V rámci akce  projde úpravou 
vstup do školy. Původní zastře-
šení vstupního prostoru se de-
montuje. Hlavní vstup do budo-
vy se nahradí vstupním objek-
tem s plošinou pro bezbariérový 
přístup. Změní se i prostranství 
před školou. Přibudou zpevně-
né plochy, odpočinkové místo, 
jeviště, hlediště a mobiliář. Na-
příč prostranstvím je navržen 
mlatový chodník, kde vedle stá-
vající pamětní lípy bude umístě-
no odpočinkové místo, doplně-
né o městský mobiliář, lavičky, 
odpadkové koše, stojany na ko-
la. Úpravou má projít také zeleň 
před školou. Levá část prostran-
ství je řešena jako přírodní od-
počinková zóna. Dominujícím 
prvkem bude umělý potok, kte-
rý začíná jako pramen vyvěrají-
cí z kamenů a končí odběrným 
objektem vyústěným do čerpa-
cí šachty, odkud je voda čerpána 
do horní části potoka. Dno po-
toka a svahy se zpevní lomovým 
kamenem. Svahy potoka nad 
kamenným závozem se osejí. 

(ink)

Bronzové vzpěračky 
MEZIBOŘÍ - V  Praze se uskutečnilo závěrečné kolo II. ligy žen ve 
vzpírání, na kterém startovalo družstvo žen TJ Baníku Meziboří. 

Kateřina Mojdlová předvedla nejlepší výkon družstva, když zved-
la 73 kg v trhu a 90 v nadhozu. Druhý nejlepší výsledek zapsala Ni-
cola Kabelková s 62 kg v trhu a 79 kg v nadhozu. Kateřina Wein-
furtová přidala cenné body výkonem 54 kg v trhu a 74 kg v nad-
hozu. Barbora Bejdáková zapsala platné pokusy o váze 52 kg v trhu 
a 70 kg v nadhozu. „Děvčatům se  podařilo obsadit celkové třetí mís-
to po všech třech kolech a pro oddíl tak získaly po loňském zlatu bron-
zovou medaili,“ chválí za vzornou reprezentaci oddílu i města trené-
ři Pavel Sobotka a Dušan Kovač.

Oddíl vzpírání TJ Baníku Meziboří je otevřen novým členům – 
mládeži. V případě zájmu kontaktujte D. Kovače na e-mail: Dko-
vac@seznam.cz.                                                                                     (nov)

Lidé vzpomínali na hrůzy křišťálové noci
MOST/ŽATEC - Pietního shromáždění ke vzpomínce 86. výročí křiš-
ťálové noci, k níž došlo z 9. na 10. listopadu 1938, se v žatecké syna-
goze za město Most zúčastnili i někteří Mostečané.

Pogrom, při kterém se vraž-
dilo, kradlo, zatýkalo, vypalova-
ly se synagogy a rozbíjely výlo-
hy židovských obchodů, se ode-
hrála i v Mostě. Krvavé události 
osudné noci z 9. na 10. listopadu 
1938, kdy vzplála mostecká sy-
nagoga, zachytil minorita P. Bo-
naventura v  klášterní kroni-
ce:  „10. 11. kolem 6. hodiny ve-
čer byla židovská synagoga úmy-
slně zapálena a  úplně shořela. 
Mnozí Židé uprchli, mnozí zchy-
táni a  nuceni tělesné práce ko-
nati.“  Ještě téhož dne se konaly 
protižidovské demonstrace, při 
nichž skupiny příslušníků naci-
stických organizací SA, Hitler-
jugend, policie a gestapa rozbí-
jely výlohy židovských obchodů, 
hřbitovů a okna domů a bytů ži-
dovských obyvatel města. Zbyt-

ky synagogy, která byla vypále-
na, byly později, asi v roce 1940, 
odklizeny.

Záminkou pro pogrom byl 
atentát na sekretáře německé-
ho velvyslanectví v Paříži,  Ern-
sta vom Ratha, který spáchal ži-
dovský mladík  Herschel Gryn-
szpan. Křišťálovou noc následo-
vala další ekonomická, politická 
a společenská perzekuce Židů, 
která vyvrcholila v konečné řeše-
ní židovské otázky  a  holocaust. 
Němci, Židé a Češi po staletí 
společně v Mostě žili v poklidu 
a toleranci. Tuto idylu však změ-
nily události, které ve světových 
dějinách nemají obdoby.

V současné době se po celém 
světě rozmáhá fenomén „nové-
ho antisemitismu“. Nenávist vů-
či rase, náboženství, národnosti, 

či odlišné sexuální orientaci se 
vrací, a to opět v děsivé podobě. 
Poslední takovou událostí je ná-
silí po fotbalovém utkání Evrop-
ské ligy mezi Ajaxem Amstero-
dam a Maccabi Tel Aviv v Am-
sterdamu z 8. listopadu, které 
se zvrhlo proti Židům.  Starost-
ka města Femke Halsemaová 
označila noční útoky proti izra-
elským fotbalovým fanouškům 
ve městě za „explozi antisemi-
tismu“.

Vzpomínkového aktu v Žat-
ci  se zúčastnili zástupci měs-
ta Žatce, Židovské obce Teplice, 
spolku Rodáci Žatec, Nadační-
ho spolku Saaz/Žatec, velvysla-
nec Německa v  Česku Andreas 
Künne nebo předseda Federace 
židovských obcí ČR Petr Papou-
šek a hosté z okolních měst. Za-
zněla  česká a hebrejská modlit-
ba za  oběti holocaustu a  izrael-
ská hymna.                                   

   (ina)

Synagoga ve starém Mostě.

Meziboří, mekka vzpěračů i vzpěraček.
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DALŠÍ ZPRÁVY A ZAJÍMAVOSTI NAJDETE NA WWW.HOMERLIVE.CZ

Včetně klimatizace a navigace.

i10 | BAYON | i20
v limitované edici Wave.

Nenechte si ujít akční nabídku Wave a zvolte si ten nejvhodnější kompaktní vůz Hyundai dle vašich potřeb. BAYON, i10 nebo i20.
Všechny tři moderní, bezpečné a praktické modely spojuje bohatá výbava s výběrem nejoblíbenějších prvků včetně klimatizace,
navigace s Apple CarPlay a parkovací kamery, úsporné a spolehlivé motory, také s možností volby automatické převodovky.
Vybírejte již za 309 990 Kč vč. zvýhodnění až 90 000 Kč s výkupním bonusem a Hyundai Finance.

i10 – kombinovaná spotřeba 5,0–6,1 l/100 km, emise CO2 114–138 g/km.
BAYON – kombinovaná spotřeba 5,4–5,8 l/100 km, emise CO2 152–168 g/km.
i20 – kombinovaná spotřeba 1.0 T-GDi 100 k je 5,3–5,8 l/100 km, kombinované emise CO2 120–131 g/km.
Fotografie je pouze ilustrativní.

Již za

309 990 Kč

Zvýhodnění až

90 000 Kč

Autosalon Most s. r. o.
Nad Koridorem 776, 434 01 Most
tel.: 775 42 40 40
www.hyundai-most.com

WWW.AGENTURADANIEL.CZ

JE ČAS NA 
 REKLAMNÍ 
 PŘEDMĚTY 
VRYJTE SE DO PAMĚTI 
SVÝCH ZÁKAZNÍKŮ 
A OBCHODNÍCH PARTNERŮ

...

Šimon navrhl energeticky úsporný dům
Se svým nápadem vyhrál na celé čáře

ÚSTECKÝ KRAJ - Studenti navrhovali energeticky úsporný dům. Ce-
lostátní soutěž vyhrál Šimon Pelc ze SPŠ stavební a OA Kadaň.

Zadáním soutěže bylo vypro-
jektovat energeticky úsporný 
rodinný dům z cihelného systé-
mu Heluz s využitím produktů 
partnerů vzdělávacího projektu 
Stawebnice a navržení objektu 
s ohledem na energetickou ná-
ročnost stavby. Podmínkou bylo 
vyhotovení soutěžních projek-
tů v softwaru umožňující expor-
tování BIM modelu do formá-
tu IFC, což souvisí s podporou 
digitalizace ve stavebnictví na 
středních průmyslových ško-
lách stavebních. 

Soutěžní projekty hodnoti-
la odborná porota, pro kterou 
bylo rozhodující jak konstrukč-
ně-technické řešení, tak i ar-

chitektonické ztvárnění stavby. 
Z celkového počtu soutěžních 
projektů porotci vybrali pět nej-
lepších, které postoupily do ce-
lostátního finále.  Tyto práce ješ-
tě energeticky posoudil energe-
tický specialista a soudní znalec 
v oboru stavebnictví.

Se soutěžním zadáním se nej-
lépe popral a krásné první mís-
to získal student třetího ročníku 
SPŠS a OA Kadaň Šimon Pelc, 
který soutěžní projekt vypraco-
val pod vedením Petry Hamer-
ské. Svým vítězstvím vybojoval 
věcnou cenu pro školu v podo-
bě tiskárny A3 RICOH IM 2702, 
kterou budou využívat žáci  
školy.                                     (nov)

Vyhlášení vítězů 4. ročníku soutěže s názvem Heluz LEVEL UP 
2023/2024 se uskutečnilo v kreativním centru Kumst v Brně. Soutěž ur-
čenou pro studenty 3. ročníků středních průmyslových škol stavebních 
vyhrál Šimon Pelc ze SPŠS a OA Kadaň.

V Ústeckém kraji se opět natáčí
Snímek o střední škole „High School Heist“

ÚSTECKÝ KRAJ – V Ústeckém kraji se natáčí další film. Tentokrát to 
bude  příběh o lásce, zradě a soupeřících partičkách na jedné střed-
ní škole. V celovečerním filmu s názvem High School Heist se v hlav-
ních rolích objeví Prokop Zach a  Tomáš Weber.

Příběh středoškoláka Tony-
ho, který musí zabránit rivalo-
vi Yvošovi v pomstě jeho plato-
nické lásce Valerii, slibuje nejen 
napětí, ale i romantiku, akční 
loupeže a honičky. V hlavních 
rolích se objeví Prokop Zach 
a Tomáš Weber. Film se natá-
čí převážně v Roudnici nad La-
bem na střední odborné škole, 
ale také na několika dalších mís-
tech města.

Podle režiséra a zároveň sce-
náristy filmu Jana Haluzy  jde 
o film inspirovaný částečně 
i jeho životním příběhem. „Je to 
vlastně taková pohádka pro do-
spívající. V jádru příběhu stojí 

romance dvou mladých lidí - pří-
běh o klukovi, který potká holku, 
zamiluje se a musí získat její srd-
ce. Důležité je také ženské téma 
prezentované skrze Valerii, která 
nebude klasickou pasivní dívkou 
v nesnázích. Valerie je akční figu-
ra, která se aktivně účastní celé 
akce a model zachraňované prin-
cezny bude otáčet výrazně naru-
by,“ říká režisér, z jehož dílny 
pochází film Deníček moder-
ního fotra nebo seriály Pan pro-
fesor či Hrdina. Vedle ústřední 
dvojice se v dalších rolích před-
staví Magdalena Bařáková,  Max
milián Kocek, Maxmilián Do-
lanský, Magdalena Prostá, Beáta 

Hrnčiříková, Andrea Mohylová 
a další. V kinech se filmu dočká-
me na jaře 2025.                     (nov) 

Kromě vztahů na „Gymnáziu Za školou“ bude film  plný rafinovaných 
vloupaček, napínavých honiček a i zajímavých tváří. 

Aplikace DÚKapka  
přináší nové funkce

MOST - Nové jazykové verze, 
vrácení zakoupené neaktivova-
né jízdenky či přidání odkazů na 
sociální sítě Dopravy Ústeckého 
kraje. Mobilní dopravní aplika-
ce DÚKapka nabídne řadu no-
vinek.

Nejočekávanější novinkou je 
možnost vrátit zakoupenou, ale 
ještě neaktivovanou jízdenku. 
Tato služba je běžná v ostatních 
dopravních aplikacích a ny-
ní ji nabídne i DÚKapka.  „To 
je přesně jeden z  těch požadav-
ků, po kterém volali naši cestu-
jící. Jsme rádi, že jim teď může-
me vyhovět, protože to, že máte 
nějaké plány a ty se změní, tře-
ba kvůli počasí či jiným okolnos-
tem, je zkrátka možné, známe to 
všichni,“ informuje krajský rad-
ní Jan Růžička, pověřený oblas-
tí dopravy a silničního hospo-
dářství.

Další významnou funkcí je 
jednodušší vyhledávání kon-
taktních míst, kde si mohou 
cestující ověřit svůj profil, aby 
mohli přes  DÚKapku naku-
povat zvýhodněné jízdenky, ať 
už jednotlivé, nebo časové. Bez 
ověření není možné pořídit ča-
sové (týdenní, měsíční, apod.) 
jízdné se slevou, pouze plné.  

Nově bude aplikace k dispo-
zici v němčině, polštině a ukra-

jinštině. Tím se zvýší její vyu-
žití mimo jiné i pro turisty či 
studenty, kteří tráví čas v  Ús-
teckém kraji. Také se přidala 
možnost zjistit aktuální polo-
hu vozů. 

V  DÚKapce uživatelé na-
jdou přímé odkazy na sociální 
sítě Dopravy Ústeckého kraje, 
kde lze sledovat aktuální dění, 
novinky a tipy na cestování po 
kraji. Verze 1.6.0 bude postup-
ně během týdne dostupná všem 
uživatelům. 

Aplikace DÚKapka byla 
spuštěná v  březnu roku 2021. 
Aktuálně eviduje téměř 190 ti-
síc účtů. Ústecký kraj dlouho-
době podporuje elektronizaci 
jízdného, která má mnoho vý-
hod, například rychlejší a po-
hodlnější odbavení cestujících. 
Aplikaci DÚKapka lze zdarma 
stáhnout v  Google Play a App 
Store.  Elektronické jízdenky 
DÚK lze od léta koupit i v apli-
kaci IDOS.                         

(nov)
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LITVÍNOV – Úžasnou a zajímavou výstavu zachycující historii i současnost lit-
vínovské chemičky spolu s populárně naučnou publikací nazvanou Historie 
Chemparku Záluží připravil ORLEN Unipetrol. Výstavu společnost slavnost-
ně otevřela ve svém Tréninkovém centru v areálu závodu.       

Výstava je trvalá a může se na ni přijít podívat kdokoliv, kdo se bude chtít 
dozvědět více o zdejších chemických závodech. Bude ale třeba se předem ob-
jednat prostřednictvím rezervačního systému.  

Výstava mapuje historii chemických závodů v Záluží, zdejší výroby a dal-
ších souvisejících okolností. Seznamuje se zásadními a zajímavými momen-
ty odborných i všednodenních dějin místního průmyslu.

Historie chemičky začíná předválečnou dobou, kdy se závody začaly sta-
vět. Dozvíte se zajímavosti například o práci totálně nasazených osob a vá-
lečných zajatců, o spojeneckém bombardování zálužské chemičky i o jejím 
strategickém významu pro nacistické Německo. Časová osa zachycuje také 
přechod od zpracovávání lokálně těženého uhlí k využívání dovážené ropy 
a postupnou modernizaci petrochemického provozu. Součástí „dějin“ che-
mičky je také etapa procesu privatizace a příchodu nového aktuálního maji-
tele, rafinérské a petrochemické skupiny ORLEN. 

Část výstavy je také věnována činnostem společnosti ORLEN Unipetrol 
a jejích předchůdců v oblasti společenské odpovědnosti, spolupráce s aka-
demickou sférou či aktivit podporujících školství a sport.                         (sol)

Historie i současnost CHEMPARKU ZÁLUŽÍ

Autorka textů, které jsou umístěny jednak na výstavě, tak i v publikaci Historie 
Chemparku Záluží, Věra Dvořáčková (vpravo), s autorkou grafických návrhů 
a vizuálního konceptu výstavy i brožury Danou Šmídovou Křesinovou v diskuzi 
s rektorem VŠCHT Milanem Pospíšilem. 

Výstava bude veřejnosti přístupná, ale ne ve volném režimu. 
Bude potřeba se dopředu objednat na termín s průvodcem, se 
kterým bude možné dovnitř areálu vstoupit. Brzy bude spuštěn 
rezervační systém, přes který bude rezervace termínů možná.

Slavnostním přestřižením pásky výstavu zahájili (zleva) Jan 
Schiller, hejtman Ústeckého kraje, Mariusz Wnuk, předseda 
představenstva skupiny ORLEN Unipetrol a Milan Pospíšil, 
rektor VŠCHT Praha.

Zálužská továrna se stala jedním ze čtyř největších 
hydrogenačních závodů ve Velkoněmecké říši a největ-
ším producentem leteckých pohonných hmot v Evropě. 

Chemička, dříve lidově také „Hydrák“ - Hydrierwerke neboli hydroge-
nační závody. Hydrogenace jako hlavní postup při výrobě motorových 
paliv z uhlí, u nichž je žádoucí vysoký obsah vodíku (hydrogenia).

Slavnostní výkop k  vybudování 
továrny proběhl 5. května 1939 
Konrádem Henleinem. 

Jedna z četných poválečných 
havárií - tato je z roku 1974.

Počet pum, které byly za války na „Hydrák“ svrženy, se odhaduje 
na 16–19 tisíc. Není divu, že ještě řadu desetiletí po válce byla 
a je při různých rekonstrukčních a údržbových pracích některá 
z nevybuchlých bomb nalezena. Naposledy letos v srpnu 2024.     

Chemička zažila několik havárií.

Expozice vznikla i za podpory zaměstnanců skupiny ORLEN 
Unipetrol, kteří darovali dobové předměty, historické 
fotografie, pracovní oděvy a další předměty spjaté 
s litvínovským výrobním závodem.

Tehdy TOP technika, kterou byl vybaven například velín. 
Dnes již „hluboké retro“, které vyvolává úsměv na tváři.   


